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Hållbar utveckling och Det goda livet.  

Ett hållbart samhälle ska tillgodose dagens behov  

utan att äventyra kommande generationers och  

det innebär att alla beslut ska utformas på ett sätt  

som beaktar ekonomiska, sociala och miljömässiga  

konsekvenser i ett längre tidsperspektiv.



�  |  Västra Götalandsregionen  |  Årsredovisning 2007

Ytterligare exemplar av publikationerna samt årsredovisning på lättläst svenska kan beställas på:  
Adress- och distributionscentrum, Regionens Hus, Mariestad, telefon 0501-620 84, e-post:  
adress.distributionscentrum@vgregion.se. Alla tre publikationerna finns på www.vgregion.se/ekonomi. 
Där finns även årsredovisningarna för de enheter som ingår i koncernen. Västra Götalandsregionen 
är detsamma som Västra Götalands läns landsting, vilket är den juridiska beteckningen. Organisations
nummer: 23 21 00-01 31.

Årsredovisningen för 2007 är uppdelad i fyra  

perspektiv och följer upplägget i regionfullmäktiges 

budget för 2007, ”Det goda livet i Västra Götaland”. 

Västra Götalandsregionen har successivt infört ett  

ledningsstödsystem som sätter målen i fokus. Mål

arbetet ska präglas av ett helhetstänkande och belysa 

olika perspektiv: 

Medborgarperspektivet redogör för vad Västra 

Götalandsregionen gjort under året för att bidra till vi-

sionen om ”Det goda livet” för regionens medborgare. 

Verksamhetsperspektivet redovisar hur det gått 

i arbetet med de prioriterade mål som fullmäktige 

beslutat om för områdena tillväxt och utveckling samt 

för hälso- och sjukvården. 

Medarbetarperspektivet redogör för prioriterade 

mål inom personalområdet och vissa personalfakta. 

Ekonomiperspektivet redovisar och analyserar 

Västra Götalandsregionens ekonomiska ställning och 

utveckling. 

Verksamheternas mål, prestationer och ekonomi 

presenteras kortfattat. 

Personalfokus redovisar och analyserar det perso-

nalpolitiska arbetet och utgår från styrdokumentet 

Personalvision 2010. 

Miljöredovisningen redovisar hur långt Västra Göta-

landsregionen kommit med de övergripande mål för 

miljöarbetet som regionfullmäktige satt upp.

Västra Götalandsregionen bildades 1999 och har nu verkat under nio år. I länet Västra Götaland, där  

Västra Götalandsregionen bedriver sin verksamhet, finns 49 kommuner. Där bor drygt 1,5 miljoner invå-

nare, vilket nästan är en femtedel av Sveriges befolkning. Organisationen är politiskt och demokratiskt 

styrd och till för medborgarna i länet. Västra Götalandsregionen har två stora ansvarsområden: 

Tillväxt och utveckling – ett samlingsnamn för arbetsområdena regionutveckling, kultur och miljö, vars 

uppgifter är att skapa förutsättningar för ett framgångsrikt näringsliv, bra kollektivtrafik, rikt kulturliv och 

goda livsmöjligheter för invånarna i Västra Götaland. 

Hälso- och sjukvård – det största ansvarsområdet, där cirka 90 procent av de anställda arbetar. Vården 

omfattar bland annat sjukhus, vårdcentraler och tandvårdsmottagningar, där medborgarna ska få den 

vård de behöver.

Årsredovisning 2007 – en av tre publikationer i Västra Götalandsregionens  

årsredovisning för verksamhetsåret 2007.
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2007 Regionfullmäktige i korthet

Här följer ett urval av beslut och händelser av vikt i 

regionfullmäktige under 2007. 

• �Etablering av Angereds närsjukhus. Regionfullmäktige be-

slutade i april att inrätta ett närsjukhus i Angered. Regionstyrel-

sen fick i uppdrag att fatta de beslut som fordras för planering, 

projektering samt att i övrigt iordningställa närsjukhuset.

• �Frisktandvård. Vid aprilmötet tog fullmäktige beslut om 

att införa Frisktandvård i hela Västra Götalandsregionen i 

Folktandvårdens regi. Inom ramen för Frisktandvård tecknar 

patienten ett avtal med sin tandvårdsklinik om bastandvård till 

ett riskrelaterat fast pris i tre år i fem premienivåer. 

• �Budget och flerårsplan. Fullmäktige fastställde i juni bud

geten för 2008 och inriktningen för åren 2009–2010.  

Det beslutades även att skattesatsen för 2008 ska vara oför-

ändrad 10:45 per skattekrona. Budgeten justerades genom 

beslut i oktober vilket innebar att hälso- och sjukvården 

tillfördes ytterligare 249 miljoner kronor och kollektivtrafiken 

60 miljoner kronor.

• �Förskottering av Partihallsförbindelsen i Göteborg. 

Regionfullmäktige beslutade vid junimötet att godkänna 

ett avtal mellan Vägverket och regionutvecklingsnämnden 

avseende förskottering av medel för Partihallsförbindelsen i 

Göteborg. Regionstyrelsen fick i uppdrag att bevilja Vägver-

ket ett räntefritt lån om 200 miljoner kronor, i enlighet med 

avtalet, för att denna viktiga förbindelse ska kunna byggas 

tidigare än planerat.

• �Regionalt inriktningsunderlag för infrastrukturen i  

Västra Götaland. Vid junimötet godkändes också ett regio-

nalt inriktningsunderlag för infrastrukturen inför planeringen 

för 2010–2019. Västra Götalandsregionen fick lämna in 

underlaget till regeringen och berörda trafikverk. Det är  

första gången ett regionalt självstyrelseorgan fått möjlighet 

att lämna ett regionalt inriktningsunderlag till regeringen.

• �Yttrande över Ansvarskommitténs slutbetänkande 

”Hållbar samhällsorganisation med utvecklingskraft”. 

Regionfullmäktige beslutade i september avge yttrande över 

Ansvarskommitténs slutbetänkande ”Hållbar samhällsorgani-

sation med utvecklingskraft”. Regionfullmäktige ställde sig i 

allt väsentligt bakom förslagen i betänkandet.

• �Uppdrag till beställarnämnderna om medborgarkontak-

ter. Regionfullmäktige beslutade i september att ge samtliga 

beställarnämnder (hälso- och sjukvårdsnämnderna, region-

utvecklingsnämnden, miljönämnden och kulturnämnden) i 

uppdrag, från och med 2008, att minst en gång per år på 

lämpligt sätt, ge medborgarna möjlighet att ställa frågor om 

nämndens verksamhetsområde. Samtidigt upphör allmänhe-

tens frågestund i fullmäktige.

• �Temadag om infrastruktur. Vid fullmäktiges oktobermöte 

hölls en temadag om infrastruktur. Regionen är i hög grad 

aktiv i arbetet med dessa frågor bland annat när det gäller 

planering om utbyggnad av vägar, järnvägar och kollektiv

trafik. Temadagen inleddes med två föredrag, ett om förut-

sättningar för tillväxt (Bo Wiktorin, NUTEK) samt ett om villkor 

för hållbarhet (Claes Roxbergh). 

• �Regional utvecklingsplan för barn- och ungdoms

psykiatrin. I oktober antogs en regional utvecklingsplan för 

barn- och ungdomspsykiatrin. Planen är ett grundläggande 

och styrande dokument för vårdens framtida utveckling. 

• �Tillväxtprogram Västra Götaland 2008–2013. Vid decem

bermötet fick fullmäktiges ledamöter lämna synpunkter på 

förslaget till regionövergripande tillväxtprogram som utarbe-

tats av Beredningsgruppen för regionutveckling.

Fullmäktiges ledamöter kan genom frågor, interpellationer, få olika frågor belysta under sammanträdena och genom motioner lägga för

slag. Under året har det väckts 35 frågor (2006: 18 frågor) och ställts 25 interpellationer (2006: 28 interpellationer). Vidare har 37 motioner 

inlämnats (2006: 36 motioner) och 32 motioner har behandlats (2006: 25 motioner).
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V
ästra Götalandsregionen är en förebild för den framtida 

samhällsorganisationen i Sverige. Ansvarskommitténs för-

slag innebär att permanenta den modell vi arbetat med i 

Västra Götalandsregionen. Vår modell har visat sig framgångsrik 

också när det gäller insatserna på miljöområdet och i kultur-

sektorn och även där har vår modell kommit med i kommitténs 

förslag. Vårt sätt att arbeta är ett bra sätt att bygga Sverige! Det 

är ett bra betyg till regionens arbete och något att glädjas över. 

När vi stänger böckerna för 2007 kan vi också glädja oss åt 

goda resultat ekonomiskt. 

Glädje och stolthet upplever jag också i mötet med våra 

verksamheter. Så mycket gott uträttas och så mycket utvecklas 

och förbättras under ett år! När jag möter företrädare och an-

ställda från regionens olika verksamheter upplever jag stolthet 

och tillförsikt inför framtiden. Under ett år har stora föränd

ringar skett till det bättre på många områden. Inom hälso- och 

sjukvården har stora förbättringar gjorts när det gäller bemö-

tandet av patienter och anhöriga i deras kontakt med vården. 

Vårdgarantins löfte om att få kontakt med primärvården 

samma dag man söker den uppfylls nu efter hårt arbete under 

det gångna året. Också när det gäller att få ett besök hos pri-

märvårdsläkaren har verksamheterna genom hårt arbete i stort 

sett uppfyllt garantitiderna vid årets slut. Det ger anledning till 

stolthet och glädje. Ändå är vi inte framme vid målet. Att upp-

fylla vårdgarantin är ett absolut krav som vi måste klara av.  

Med den energi som finns i verksamheterna är jag övertygad 

om att det målet kommer att nås. 

I Vision Västra Götaland är jämställdhet ett av de grundläg-

gande perspektiven. I vår egen verksamhet har vi under några 

år fokuserat på att öka jämställdheten mellan kvinnor och män 

när det gäller löner och att korrigera felaktiga löner. I år för-

stärks utvecklingen att kvinnors löner ökar mer än mäns, vilket 

är ett viktigt steg på väg mot jämställdhet i regionen.

Västra Götalandsregionens uppgift är att bidra till att 

invånarna ska kunna leva ett gott liv. Den viktigaste förutsätt

ningen för att lyckas med det är engagemang och ansvar hos 

personalen. Utvecklingsvilja, nyfikenhet och samverkan är 

förutsättningar för att förbättra det egna dagliga arbetet och 

är nödvändigt för att förbättra regionens måluppfyllelse som 

helhet. Det är personalen vi har att tacka när verksamheter 

utvecklas och möter framtidens utmaningar. Och det är ett gott 

betyg åt personalen att regionen föreslås som modell för det 

framtida Sverige!

Vänersborg, mars 2008

Roland Andersson

Regionstyrelsens ordförande

Ansvarskommitténs förslag innebär att 

permanenta den modell vi arbetat med 

i Västra Götalandsregionen. Vårt sätt att 

arbeta är ett bra sätt att bygga Sverige!

”
”

En region att vara stolt över!
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En alltmer integrerad verksamhet

U
nder det nionde verksamhetsåret fortsatte Västra 

Götalandsregionen att på olika sätt använda sig av för-

delarna att vara en region med uppdrag att ansvara för 

hälso- och sjukvården och frågor som stärker Västra Götalands 

tillväxt och utveckling. Dessa båda uppdrag är vår styrka, och vi 

blir allt bättre på att hitta områden att samspela inom. Ibland är 

de mer självklara, men ibland också lite oväntade.

Kultur och folkhälsa är exempel på områden som finns med 

i allt fler sammanhang. Kultur är en viktig del när regionens 

folkhälsopolicy nu ska revideras, och jag är övertygad om att 

man med kulturens hjälp kan hitta nya vägar för att åstadkom-

ma förändringar och förbättringar. Nytänkande och oväntade 

möten ger nya jobb, i kultursektorn och på andra håll. I till 

exempel det fleråriga arbetet i ”Design med omtanke” har mö-

ten mellan arkitekter, tillverkare, designers med flera resulterat i 

miljöer som är funktionshinderanpassade, vackra och dessutom 

framtagna på ett ekologiskt hållbart sätt. Här spelar vi rollen 

som drivande och samlande aktör, genom att skapa arenorna 

där mötet mellan de olika aktörerna kan äga rum. 

En verksamhet som ständigt står inför ny utveckling är 

hälso- och sjukvården. Under 2007 påbörjades arbetet med att 

forma en regiongemensam strategi för kvalitets- och verksam

hetsutveckling. En sådan tar avstamp i faktorer som visat sig 

vara framgångsrika för utveckling, bland annat engagerat 

ledarskap, allas delaktighet, processorientering och helhetssyn. 

Medan vår organisation redan rymmer en hög yrkesmässig 

kompetensnivå, behöver vi bli bättre på ”förbättringskunskap”. 

Återigen en integration som det ska bli mycket spännande att 

följa resultatet av! 

Västra Götalandsregionen bidrar på olika 

sätt till nytänkande och oväntade möten, 

som föder en integration mellan verk-

samheter och idéer, både inom organisa-

tionen och i omvärlden.

”
”

Ett område där verksamhetsutveckling kan leda till förbätt-

ringar, är tillgängligheten till vården. Många verksamheter be-

skriver hur de genom att lägga om sitt arbetssätt nått en bättre 

tillgänglighet för patienterna och en bättre arbetsmiljö – att 

känna att varken man själv eller resurserna inte alltid riktigt 

räcker till är en arbetsmiljöfråga. Förra året publicerade Västra 

Götalandsregionen en första version av en vårdportal, där det 

finns information om sjukdomar och behandlingar och annan 

praktisk information. Så småningom ska man också kunna 

uträtta vissa tjänster på nätet, till exempel att boka om en be-

sökstid. Vårdtjänster på webben innebär också att vården kan 

integrera informationen och tjänsterna med övrigt vårdarbete. 

Med våra 50 000 anställda fungerar Västra Götalandsregio-

nen som en viktig arena för frågor som handlar om hur vi beter 

oss – mot varandra och mot dem vi är till för: invånarna och pa-

tienterna. 2007 års ledarskapsdagar hade temat ”Bemötande” 

och jag tror att många med mig sedan dess funderat mycket 

över hur mycket det är som påverkar uppfattningen om oss.  

I Västra Götalandsregionens plattform anges vilka grundvärde-

ringar som ska prägla vår verksamhet. Ett gott bemötande – ur 

olika aspekter – är en av dessa värderingar, som ligger till grund 

för hur vi ska arbeta för att bygga Västra Götalandsregionens 

gemensamma identitet. 

Vänersborg, mars 2008

Johan Assarsson

Regiondirektör
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Ett hållbart Västra Götaland

Å
r 2005 tog regionfullmäktige beslut om Vision Västra 

Götaland – Det goda livet. En grund som innebär att 

visionen ska vara en ledstjärna för utvecklingen i Västra 

Götaland. Många samhällsaktörer har deltagit i processen att ta 

fram visionen och under 2007 togs ännu ett steg i arbetet med 

att genomföra den. 

Tillgängligheten viktig för välbefinnande

Att känna trygghet i att vården finns, är tillgänglig och av hög 

kvalitet är en viktig faktor för människors välbefinnande.

Under 2007 förbättrades tillgängligheten till vården på ett 

flertal områden, men det finns fortfarande olikheter 

i hur vårdgarantitiderna hålls i verksamheten och 

mycket återstår att göra. Telefontillgängligheten på 

vårdcentralerna ligger numera på över 90 procent, en 

tydlig förbättring. Den vårdportal som publicerades i 

en första version 2007 kommer att innebära ökad till-

gänglighet när människor kan ta hjälp av Internet för 

att skaffa sig kunskap, utföra tjänster och få kontakt 

med vården, som komplement till en telefonkontakt eller det 

personliga mötet. I arbetet med vårdportalen liksom i andra 

sammanhang – arbetar Västra Götalandsregionen tillsammans 

med kommunerna, allt för att invånarna inte ska behöva hålla 

reda på de organisatoriska gränserna mellan huvudmännen.

Folkhälsoarbete för hållbar utveckling

I visionen för Västra Götaland betonas att ett mer jämlikt sam

hälle är en förutsättning för att minska skillnaderna i hälsa hos 

invånarna. Insatserna för en bättre folkhälsa ingår därför som 

en viktig del i arbetet för hållbar tillväxt, välfärd och ett miljö-

mässigt hållbart samhälle.

Projektet Skolmatsakademin har skapat en fungerande 

struktur för regional samverkan med fokus på skola-hälsa-miljö. 

Ett exempel på aktivitet under 2007 är SMART-konceptet för 

klassrum och skolrestauranger, ett praktiskt verktyg för närings-

riktiga och miljövänliga måltider. 

Folkhälsokommittén har fortsatt arbetet för att minska före-

komsten av klamydia genom att tillhandahålla provtagning via 

Internet. Resultatet visar att testning via Internet når fler än vid 

traditionell provtagning och att tillgängligheten har ökat. 

Projektet ”Minskat tobaksbruk för jämlikare hälsa” påbörja-

des under året, i samarbete med flera kommuner. Det har bland 

annat resulterat i en tobakspolicy för gymnasieskolan och i livs-

stilssamtal för personal inom vård/äldreomsorg. En synlig effekt 

är att efterfrågan på informationsmaterial har ökat.

Samarbete för hälsa

Folkhälsoarbetets samarbete med hälso- och sjukvården är en 

viktig del för att främja människors hälsa. Ett exempel är det 

påbörjade arbetet med att utforma en övergripande strategi 

för att bryta utvecklingen mot att alltfler barn blir överviktiga. 

Rekommendationer för hälsofrämjande, förebyggande och 

behandlande insatser har tagits fram i samarbete med berörda 

kommunala verksamheter. Det pågår också ett arbete med att 

Visionen för Västra Götaland är att medborgarna ska ha ett gott liv. De senaste decennierna  

har antalet personer som är mycket nöjda med sitt liv stadigt ökat i Västra Götaland, andelen  

har ökat med tio procentenheter på bara sju år. Dessutom minskar antalet invånare som inte  

är nöjda1). Arbetstillfällen och pengar är förstås en viktig faktor. Men ekonomisk tillväxt är  

ingen garanti för lycka. Det avgörande är den långsiktiga hållbarheten: hälsa och en god miljö, 

gemenskap, delaktighet och ett rikt kulturliv – en tillväxt som varken sliter ut människa eller 

miljö. Det är vad som menas med Det goda livet i Västra Götaland.

”I visionen för Västra Götaland betonas att ett mer jämlikt 

samhälle är en förutsättning för att minska skillnaderna i 

hälsa hos invånarna.”

1) Holmberg/Weibull, SOM-institutets Årsrapport 2005.
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formulera ett regionalt handlingsprogram mot fetma och över-

vikt, både hos barn och vuxna, och dessutom ska ett vårdpro-

gram utformas, som ett led i arbetet.

Ett annat exempel är forskningsprojektet ”Skolbarn och 

stress”, som stöds av Västra Götalandsregionen. Det ska dels 

belysa hur stress påverkar kroppens funktioner, dels utforska 

mekanismerna bakom stress och ge bättre förutsätt-

ningar för riktade åtgärder. 

Inom det självmordsförebyggande arbetet ska 

folkhälsokommittén ta fram och fastställa förutsätt-

ningarna för ett regionalt handlingsprogram. Arbetet 

påbörjades under 2007 och sker i samverkan med 

hälso- och sjukvården. Folkhälsokommittén redovisar 

nyckeltal för att beskriva och följa hälsoutvecklingen i 

Västra Götaland. Se diagram nr 1 och 2 på sidan 10.

Tillväxtprogrammet visar vägen

Ingen annan region i Sverige satsar så mycket resurser på 

tillväxt och utveckling, miljö och kultur som Västra Götaland. 

Under 2007 reviderades det regionala tillväxtprogrammet och 

utgångspunkten var Vision Västra Götaland.

Uttrycket ”en rundare region” beskriver ambitionen att 

förbättra tillgängligheten inom regionen och mot omvärlden. 

Satsningar har gjorts inom infrastrukturen, till exempel på Parti

hallslänken i Göteborg och ett aktivt deltagande tillsammans 

med kommunerna i diskussionerna om en utbyggnad av järn-

vägen till dubbla spår på vissa prioriterade sträckor. Regionen 

och kommunerna för även aktiva samtal med staten rörande 

infrastrukturplanen.

Mycket återstår dock att göra. Infrastrukturen behöver stär-

kas ytterligare och transportsystemet behöver förändras för att 

nå en långsiktigt hållbar inriktning. Utvecklingen av näringsliv 

och arbetsmarknad varierar kraftigt mellan de olika delarna av 

Västra Götaland. Resurshushållning, miljöriktig teknik och miljö-

anpassning av produkter och tjänster är områden som behöver 

utvecklas ytterligare.

Kulturinsatser för barn och unga

Att stärka insatserna för barn och unga och stimulera till läs-

ning, musik, dans och andra kulturaktiviteter är en viktig insats i 

utvecklingen av Det goda livet. Varje år delar Regionbiblioteket 

ut böcker till cirka 15 000 barn i regionen. Regionbiblioteket 

driver sedan många år också det nationella projektet Barnens 

Bibliotek på Internet i syfte att stimulera till läsning. Under 

Ett hållbart Västra Götaland

”Ingen annan region i Sverige satsar så mycket resurser 

på tillväxt och utveckling, miljö och kultur som Västra 

Götaland.”
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2007 hade Barnens Bibliotek drygt 340 000 besök. Syftet med 

arrangörsstödet från regionen och kommunerna är att stimu-

lera till professionell kulturverksamhet för barn och unga. I fjol 

innebar det att drygt 200 000 barn kunde ta del av cirka 1 700 

föreställningar samt få drygt 3 000 lektionstimmar med kultur 

på schemat.

Konserthuset och GöteborgsOperan har fortsatt sina sats

ning att nå en yngre publik genom speciella föreställningar 

riktade mot barn och ungdomar, såväl på sina hemmascener 

som vid besök på olika instutioner.

Ledande klimatarbete

Västra Götalandsregionen har startat en rad processer för 

att stärka förutsättningarna för en bra framtid. I en enkätun-

dersökning 2007 undersökte SKL (Sveriges Kommuner och 

Landsting) klimatarbetet i kommuner, landsting och regioner. 

SKL konstaterade att det mest framgångsrika arbetet då det 

gäller hållbar utveckling med koppling till miljö och klimat, sker 

i Västra Götaland.

Västra Götalandsregionen har medverkat till en rad stora 

samverkansprojekt på temat. Det gäller satsningar tillsammans 

med näringsliv, forskningsvärlden och kommuner, till exempel 

projektet Biogas Väst. Miljönämnden har också tagit egna 

initiativ som programmet för energieffektiva byggnader, bland 

annat passivhus. För att minska det västsvenska beroendet av 

fossil energi har regionfullmäktige under året tagit initiativ till 

projektet Smart Energi. Genom bred dialog ska Smart Energi 

samla styrkan i de insatser som görs av kommuner, näringsliv 

och andra aktörer.

Storlek ger styrka

Med sina drygt 50 000 anställda är Västra Götalandsregionen 

en av Sveriges största arbetsgivare. Hur Västra Götalandsregio-

nen agerar i olika sammanhang kan därför påverka utvecklingen 

i olika samhällsfrågor genom sitt eget agerande, bland annat 

som upphandlare. Västra Götalandsregionen som organisation 

har nu till exempel den högsta andelen miljöfordon – 75 pro-

cent (genomsnittet inom landsting är 34 procent och i kom-

muner 17 procent).

Stockholms läns landsting, Region Skåne och Västra Göta-

landsregionen svarar tillsammans för 55 procent av upphand-

lingsvolymen av sjukvårdsartiklar i Sverige. De här tre regioner-

na genomförde 2007 ett pilotprojekt för hållbar upphandling. 

Det innebär att mer än hälften av all upphandling av sjukvårds-

artiklar i Sverige kommer att förses med tydliga ekonomiska, 

sociala och miljömässiga krav.
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Ett hållbart Västra Götaland

Diagram nr 1

Antalet förlorade levnadsår före 75 år, 2002–2006
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Diagram nr 2 | Källa: Nationella Folkhälsoenkäten 2007. Bearbetning av 
HSK Göteborg.

Andel av svarande som angivit att 
de har bra eller mycket bra hälsa
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Antal förlorade levnadsår. Diagram 1 återger antal förlorade 

levnadsår under åren 2002–2006. Variationen mellan nämnd-

områdena är fortsatt stor med samma fördelning som år 2005. 

Kvinnor har färre antal förlorade levnadsår än män.

Självskattad hälsa. Diagram 2 redovisar andelen män och 

kvinnor i Västra Götaland som uppfattar sin hälsa vara god eller 

mycket god. Mellan hälso- och sjukvårdsnämnderna varierar 

andelen kvinnor som uppfattar sin hälsa som god eller mycket 

god mellan 61 och 72 procent. Andelen kvinnor uppfattar sin 

hälsa generellt något lägre än män. För män är motsvarande 

variation mellan 69 och 78 procent.

Viktig dialog för påverkan

Ur ett demokratiperspektiv måste medborgarna ha tydliga 

vägar in i organisationen för att kunna påverka utvecklingen. 

Patientnämnden har till uppgift att ta emot klagomål från 

patienter som känner sig missnöjda. Nämnden är en från vår-

den fristående och opartisk instans dit patienter, anhöriga och 

personal kostnadsfritt kan vända sig för att lösa problem mellan 

patienter och vårdgivare.

Det finns idag ett flertal råd, till exempel pensionärsråd och 

handikappråd som har till uppgift att säkra medborgarnas 

rätt till påverkan och dialog kring Västra Götalandsregionens 

verksamhetsområden. Regionfullmäktige har även fattat beslut 

om att ge medborgaren möjlighet att ställa frågor minst en 

gång per år till beställarnämnderna inom områden hälso- och 

sjukvård, regional utveckling, miljö och kultur.

Fortsatt befolkningstillväxt. Befolkningen i Västra Götaland 

fortsätter öka. 2007 växte antalet invånare till 1 547 298. 

Fortfarande står invandringen för den största andelen, 6 400 

personer. Men det föds även fler barn. Under 2007 föddes 

18 507 barn i Västra Götaland och det är 4 517 fler än 2006. 

Det är fler som flyttar från Västra Götaland än som flyttar in 

från andra delar av landet, ett underskott på 500 personer. 

Göteborgsregionen växer mest, åtta av tio nya invånare finns 

här. Den svagaste befolkningsutvecklingen har Dalsland och de 

norra delarna av Skaraborg.
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Förvaltningsberättelse

Tillväxt och utveckling	1 2

Hälso- och sjukvård	 20

Verksamhetsperspektivet
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Hållbar utveckling – arbete pågår

Det regionala tillväxtprogrammet

Det viktigaste verktyget för att förverkliga Vision Västra Göta-

land när det gäller näringslivets förutsättningar till utveckling är 

det regionala tillväxtprogrammet. Det består av ett övergripan-

de program för hela Västra Götaland och fyra delregio-

nala program för Skaraborg, FyrBoDal, Sjuhärad och 

Göteborgsregionen. Under år 2007 har det pågått en 

process för att revidera det tillväxtprogram som gällde 

för perioden 2004–2007. Det nya tillväxtprogrammet 

för 2008–2013 inriktas på att skapa en attraktiv,  

väl sammanhållen och internationellt konkurrenskraf-

tig region. Detta ska uppnås genom insatser som stimulerar 

nyskapande, tar till vara mänskliga resurser och utvecklar 

infrastrukturen. Inom varje område finns tydliga målbilder för 

genomförandet.

Konkurrenskraft och attraktivitet ger tillväxt och utveckling. Västra Götalandsregionen verkar 

för ökad konkurrenskraft genom att skapa förutsättningar för ett livskraftigt näringsliv med 

förmåga till nyskapande. Internationellt samarbete, forskning och utveckling, kompetens- och 

kunskapsutveckling samt effektiva transportsystem bidrar också till ökad konkurrenskraft.  

Attraktivitet och livskvalitet främjas genom insatser för ett rikt kulturliv, en väl utbyggd kollektiv

trafik och en bra miljö.

>> Tillväxt och utveckling

”Det finns idag ungefär 100 projekt/företag i Västra  

Götalands inkubatorer. De 150 företag som lämnat inku-

batorerna sysselsätter cirka 450 personer.”

Diagram nr 3 | Källa: ITPS

Nya företag per 1 000 invånare 16–64 år
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Västra Götaland Riket

Antal och andel kvinnliga företagare

	 2007	 2006	 Förändring

Antal			   Procent

Västra Götaland	1 6 200	1 6 500	 – 1,8

Riket	111  900	11 0 800	 + 1,0

Andel, %			   Procentenheter

Västra Götaland	 25,3	 24,0	 + 1,3

Riket	 25,8	 25,6	 + 0,2

Tabell nr 1

Verksamhetsområdet Tillväxt och utveckling omfattar 

regionutvecklingsnämnden, kulturnämnden och miljönämnden 

samt ett antal utförarorganisationer. Under 2007 avsatte Västra 

Götalandsregionen 2 165 mkr till verksamhetsområdet.
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Enligt Statistiska Centralbyråns arbetskraftsundersökningar 

minskade antalet kvinnliga företagare i Västra Götaland under 

året med 1,8 procent. Som en konsekvens av att antalet man-

liga företagare minskade något mer än kvinnliga ökade emel-

Antalet och andelen kvinnliga entreprenörer ska öka 

Målet är delvis uppfyllt

lertid andelen kvinnliga företagare från 24,0 procent år 2006 

till 25,3 procent år 2007. Västra Götaland har fortfarande en 

något lägre andel kvinnliga företagare i jämförelse med övriga 

riket. Se tabell nr 1.

Nyföretagandet i Västra Götaland har ökat kraftigt de senaste 

åren. År 2006 startades enligt den officiella nyföretagsstatistiken 

7 000 företag, vilket kan jämföras med 5 300 år 2003. Den uppåt

gående trenden tycks hålla i sig. Första halvåret 2007 startades 

4 400 företag i Västra Götaland. Om utvecklingen blir lika gynn-

sam andra halvåret kommer målet att uppnås. Se diagram nr 3.

Allt för få kvinnor startar företag

För att bättre kunna utnyttja den tillväxtpotential som finns i ett 

ökat kvinnligt företagande lanserade Västra Götalandsregionen 

under 2005 programmet Företagsamma kvinnor och män, 

FöreKom. Genom programmet stöds projekt med särskild fokus 

på kvinnors entreprenörskap och företagande. Programmet 

har hittills bidragit till att 114 nya företag har skapats varav två 

tredjedelar leds av kvinnor. Bland de projekt som fortfarande 

pågår finns förväntningar på att ytterligare ett 60-tal nya före-

tag skapas. 

Projekt med goda resultat är bland annat SPIRA-projektet 

som drivs av Drivhuset vid Göteborgs universitet. Genom pro-

jektet har andelen kvinnor hos Drivhuset nu överstigit 60 pro-

cent. FöreKom har även resulterat i bildandet av ett nätverk för 

kvinnliga entreprenörer, Elwira. Syftet med nätverket är att öka 

tillströmningen av kvinnliga entreprenörer inom innovations-

systemet.

Åtta nya företag per 1 000 kvinnor och män i Västra Götaland 2007 

Målet är delvis uppfyllt

Företagsfinansiering

Västra Götalandsregionen erbjuder såddfinansiering till ny-

startade teknik- och kunskapsintensiva företag, som behöver 

kapital för att utveckla en unik produkt eller tjänst. År 2007 av-

sattes 16,7 mkr för villkorslån till 47 företag. Erfarenheterna av 

såddfinansieringen har hittills varit goda. Av de 38 aktiebolag 

som fick såddfinansiering år 2003 är 31 företag fortfarande 

verksamma. Antalet anställda i de överlevande företagen har 

i genomsnitt ökat med 20 procent under perioden 2003 till 

2006. Västra Götalandsregionens såddfinansiering kompletteras 

av Almi Väst, som erbjuder lånefinansiering och riskkapital till 

företag som passerat såddstadiet och behöver finansiering för 

att växa. 

Inkubatorsystemet

Västra Götalandsregionen finansierar tio företagsinkubatorer i 

Västra Götaland. En inkubator är en stödjande miljö för unga 

företag som erbjuder tillgång till kontor, kompetens, kontakter 

och kapital. Idéer från forskare, studenter och ibland befintliga 

företag tas om hand i inkubatorerna. Under året har Västra 

Götalandsregionen satsat cirka 20 mkr på drift och utveckling 

av inkubatorsystemet. Det finns idag ungefär 100 projekt/före-

tag i Västra Götalands inkubatorer. De 150 företag som lämnat 

inkubatorerna sysselsätter cirka 450 personer.

Ett livskraftigt näringsliv

Innovationsstöd till små och medelstora företag

Industriell Dynamik är ett sammanhållet system för innovations

support till små och medelstora industriföretag i Västra  

Götaland. Insatserna består i att aktivt söka upp företagen,  

genomföra utvecklingsdiskussioner och analyser samt, där  

behov identifieras, initiera utvecklingsprojekt. År 2007 kontak-

tades 500 företag, 250 utvecklingsdiskussioner och behovs-

analyser genomfördes och 60 företagsfinansierade utvecklings-

projekt startades, varav hälften sker i samverkan mellan flera 

aktörer.
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Tillväxt och utveckling | Hållbar utveckling – arbete pågår

Enligt Västtrafiks mätningar har andelen som reser kollektivt i 

stället för med bil successivt ökat och närmar sig nu 15 procent 

i Västra Götaland. Störst är ökningen inom Göteborgsområ-

det där kollektivtrafikens marknadsandel bedöms vara 21,5 

procent. Det är positivt att kollektivtrafikens andel ökar trots att 

biltrafiken fortsätter att öka, men med hänsyn till miljön och kli-

matet är dock ökningstakten alldeles för långsam. För att bland 

annat klara klimatmålet måste kollektivtrafikens marknadsan

delar öka påtagligt.

Andelen som reser kollektivt istället för att åka bil ska öka 

Målet är uppfyllt

Diagram nr 4

Resandeutveckling inom Västtrafik 1999–2007
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Resandet med regiontrafiken har under 2007 totalt ökat med 

3,9 procent. Ökningen är bland annat ett resultat av satsningar 

som genomförts där resande har potential eller visat efterfrågan 

på ny och/eller kompletterande trafik. Bakom satsningarna 

finns strategier såsom Regionbussstrategi, Målbild för tågtrafik 

och K2020. 

Resandeökningen sker i ännu snabbare takt i den regionala 

tågtrafiken. Under 2007 ökade resandet med 6,6 procent. 

Sedan Västtrafik bildades har det ökat med nästan 50 procent 

samtidigt som det totala resandet ökat med 19 procent. Se 

diagram nr 4. 

Resandet med kollektivtrafik ökar bland både kvinnor och 

män. Andelen kvinnor som reser kollektivt är dock högre än 

andelen män. Totalt i Västra Götaland är 57 procent av rese

närerna kvinnor.

Resandet med den regionala kollektivtrafiken ska öka för både kvinnor och män 

Målet är uppfyllt

Kommunikationer
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Musiker ur Vägus. Västra Götalands ung-

domssymfoniker. Vägus är en orkester med 

cirka 70 musiker mellan 15 och 20 år från 

hela Västa Götaland. Varje vår och höst tur

nerar Vägus och ger konserter både under 

dag- och kvällstid under fyra dagar.

Infrastruktur. Efter en bred dialog med kom-

munalförbund, kommuner, näringsliv, intresse

organisationer och trafikverken fastställde Västra 

Götalandsregionen under året det regionala 

inriktningsunderlaget. ”Ökad tillväxt och en bättre 

miljö – åtgärder i transportsystemet i Västra Göta-

land 2010–2019”.
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Tillväxt och utveckling | Hållbar utveckling – arbete pågår

Andelen av de nationella forskningsresurserna som går till Västra Götaland ska öka 

Målet är inte uppfyllt

VINNOVAs uppföljning av Sveriges deltagande i EU:s ram

program visar på en positiv utveckling för Västra Götaland.  

I en jämförelse mellan EU:s 5:e och 6:e ramprogram, har  

Västra Götaland ökat sin andel av kontrakterade medel från  

17 procent till cirka 21 procent i förhållande till övriga län i 

Sverige. Med dessa siffror ligger Västra Götaland på en andra 

plats i Sverige efter Stockholms län.

Västra Götaland ska i ökad omfattning ta del i EU:s olika forskningsprogram 

Målet är delvis uppfyllt

FoU för hållbar tillväxt

Infrastruktur

Västra Götalandsregionen och Region Skåne har efter ett 

erbjudande från regeringen tagit fram ett regionalt inriktnings-

underlag angående transportinfrastrukturen. Underlaget ligger 

tillsammans med ett antal aktuella utredningar till grund för 

regeringens arbete med en infrastrukturproposition som läggs 

fram hösten 2008. Såväl Västra Götalandsregionen som Region 

Skåne har i sin återrapportering till regeringen framfört förslag 

om att regionalisera och demokratisera planeringssystemet.

Under våren slöt regionen ett avtal med staten om en tidi-

gareläggning av Partihallsförbindelsen i Göteborg. Byggstarten 

har emellertid därefter försenats genom nya överklaganden. 

Partihallsförbindelsen byggs som broförbindelse mellan E20 och 

E45 och kommer att väsentligt förbättra trafikförhållandena i 

området söder om Tingstadstunneln.

Starka forsknings- och innovationsmiljöer

En uppgift för Västra Götalandsregionen är att främja utveck-

lingen av starka forsknings- och innovationsmiljöer i Västra 

Götaland. Under 2007 har Västra Götalandsregionen med-

verkat i utvecklingen av miljöer där företag samarbetar med 

akademin och samhället. I Borås finns Espira som under 2007 

Andel av samtliga lärosätens intäkter till  
forskning/forskarutbildning

Procent	 2002	 2005	 2006

Göteborgs universitet	1 0,28	1 0,22	1 0,08

Chalmers tekniska högskola	 6,31	 5,74	 5,77

Högskolan i Borås	 0,20	 0,24	 0,24

Högskolan i Skövde	 0,16	 0,19	 0,24

Högskolan Väst	 0,18	 0,16	 0,20

Samtliga i Västra Götaland	1 7,13	1 6,55	1 6,53

Tabell nr 2 | Källa: Högskoleverket

Det finns ingen samlad bild av hur stora forskningsresurserna 

i Västra Götaland är. För att få ett grepp om nuläget måste en 

metod för kartläggning av dessa utvecklas. I avvaktan på en 

mer omfattande kartläggning där vi kan mäta helheten, görs 

bedömningen med utgångspunkt från de forskningsresurser 

som högskolor och universitet i Västra Götaland hanterar. An-

delen av samtliga lärosätens intäkter till forskning och forskar-

utbildning som går till lärosätena i Västra Götaland har minskat 

marginellt under perioden 2002–2006. Under de senaste åtta 

åren har emellertid andelen intäkter till forskning/forskarutbild-

ning till högskolorna i Västra Götland ökat. Det kan vara ett 

resultat av att högskolorna utvecklat en mer konkurrenskraftig 

forskning genom att profilera sin verksamhet.

Som ett led i regionens satsning på Forskning och utveck-

ling (FoU) har regionstyrelsen tillsatt en beredningsgrupp för 

FoU-frågor. FoU-beredningen arbetar med forsknings- och 

utvecklingsfrågor kopplade till den egna hälso- och sjukvårds-

verksamheten samt till regionutveckling. Under 2007 har FoU-

beredningen inlett sitt arbete.
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startat arbetet med företagsnära FoU-projekt bland annat inom 

området Smarta textilier. Även Gothia Science Park i Skövde 

har under året utvecklat en plattform för företagsnära FoU, 

inom områdena virtuella system och informationsteknologi. 

Lindholmen Science Park i Göteborg och Innovatum i Trollhät-

tan är etablerade sedan många år. Lindholmen och Innovatum 

har tillsammans varit drivande i projekt till EU:s 7:e ramprogram 

för forskning, utveckling och demonstration. 

Innovativ hälso- och sjukvård

Under året har ett program tagits fram med åtgärder som 

uppmuntrar utveckling av innovationer samt FoU-samarbeten 

mellan forskning, sjukvård och företag. Under 2007 har Västra 

Götalandsregionen antagit riktlinjer för hur regionen ska stödja 

medarbetares idéer och underlätta samarbete med industrin. 

Västra Götalandsregionen har även medverkat i utvecklingen av 

forsknings- och innovationsmiljöerna BIOMATCELL inom bioma-

terial och cellterapi, MIVAC, inom slemhinnebiologi, immunitet 

och vacciner samt Center for Brain Repair Rehabilitation, inom 

neurovetenskap och rehabilitering.

Fordonsforskning

Ett annat viktigt initiativ är satsningen på fordonsforskning, där 

Västra Götalandsregionen medverkar i program tillsammans 

med fordonsindustrin, VINNOVA, NUTEK och Business Region 

Göteborg. Under hösten 2007 har Västra Götalandsregionen 

efter signaler från fordonsindustrin och de offentliga aktörerna 

i Västra Götaland informerat regeringen om betydelsen av fort

satta framtida fordonsforskningsprogram.

Kunskaps- och kompetensutveckling

Kompetensutveckling och kompetensförsörjning är några av de 

långsiktigt viktigaste frågorna för Västra Götalands utveckling 

och tillväxt. För att tillgodose kompetensbehoven i arbetslivet 

främjar Västra Götalandsregionen samverkan och idéutbyte 

mellan olika utbildningsanordnare och stöttar dialogen mellan 

utbildningsaktörer och näringsliv. Genom att ge stöd till projekt-

verksamhet vill Västra Götalandsregionen bidra till ett lärande-

klimat där kompetensutveckling ska vara tillgänglig för alla.

 

Validering

Västra Götalandsregionen samordnar olika typer av valide-

ringsverksamheter i regionen. Genom att utveckla former för 

erkännande av kunskaper hämtade från såväl det formella ut-

bildningssystemet som kunskaper hämtade på annat sätt under

lättas övergångar mellan olika nivåer och former av utbildning. 

Validering av äldre utbildningar och tidigare yrkeserfarenheter, 

liksom av utländsk utbildning och yrkeskompetens är också ett 

viktigt instrument för att tillvarata olika kompetenser. Målsätt-

ningen är att, efter tre år, ha en samordnad valideringsverksam-

het för regionens kommuner väl kopplad till utvecklingen både 

inom landet och i takt med utvecklingen internationellt.

Miljödriven utveckling

Smart energi ska minska beroendet av fossil energi

Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland 

har under hösten inlett en bred dialog, Smart energi, med en 

rad andra aktörer om hur den västsvenska ekonomins beroende 

av fossil energi kan brytas. Flera dialogmöten har hållits under 

hösten. Syftet med samtalen är att finna överenskommelser om 

olika hållbara satsningar på energiområdet. När dialogmötena 

är genomförda påbörjas arbetet med att forma en strategi.

Nytt passivhuscentrum etablerat

Miljönämnden ska vara pådrivande för en effektivare energi-

användning i bostäder och lokaler i Västra Götaland. Som ett 

led i detta har nämnden tagit beslut om ett treårigt program 

för energieffektiva byggnader och passivhus. Programmet är 

utformat och genomförs i samarbete med näringsliv, forskning, 

kommuner och offentliga bostadsbolag. Avsikten är att genom 

olika insatser stärka marknaden för energieffektiva byggnader 

och att hitta vägar från ”goda exempel” till att energieffek-

tivisering blir ett självklart val. Ett av resultaten i programmet 

är att ett kompetenscentrum för passivhus har kommit igång. 

Passivhuscentrum är ett samarbete mellan Alingsås kommun 

och Västra Götalandsregionen. 

Miljökrav ställs på sjöfarten

Sjöfarten bör främjas som transportmedel ur miljösynpunkt, 

men den behöver bli mer miljöanpassad. Ett sätt att få igång en 

förändring är att stora transportköpare börjar ställa effektiva, 

likartade och rimliga miljökrav på sina sjötransporter. 

Genom miljönämnden är Västra Götalandsregionen en av 

de organisationer som står bakom Clean Shipping Project. 

Projektet har lanserat ett dokument med kriterier där miljökrav 

på bränslen, kemikalier och reningsutrustning för fartyg finns 

formulerade. Ett flertal stora svenska företag såsom SKF, Tetra 

Laval, Preem, ABB, H&M och Stora Enso har förklarat sig villiga 

att försöka driva kraven och därigenom förbättra sjöfartens 

miljöanpassning. Målet är att sprida kraven till export- och 

importindustrin inte bara inom landet utan även till Europa och 

övriga världen. Västsvenska rederier ligger långt framme med 

miljöanpassning.
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Tillväxt och utveckling | Hållbar utveckling – arbete pågår

Miljömärkningen av besöksmål ska öka som ett led i att utveck-

la en hållbar turism i Västra Götaland. Miljömärkningen innebär 

en kvalitetssäkring av besöksmålet med en minskad miljöpå-

verkan som följd. Samtidigt förstärks besöksmålets konkur-

renskraft. Miljönämndens insatser sker i samverkan med andra 

västsvenska aktörer och flera internationella organisationer, som 

arbetar konstruktivt med denna fråga. En genomgång av olika 

märkningssystem har gjorts. Intresset är stort för att använda 

Västra Götaland som ”pilotområde” för utökade insatser. Detta 

kan utmynna både i fler besöksmål som märks med befintliga 

märkningssystem och utveckling av nya märkningstyper. Västra 

Götalandsregionens egen förvaltning Västarvet, som bland 

annat driver åtskilliga museer, har uttryckt intresse för att delta 

med pilotbesöksmål.

Kulturnämndens största verksamheter, GöteborgsOperan och 

Göteborgs Symfoniker, har under året arbetat fram handlings-

planer och koncept för att attrahera en ung publik.

De regionala Arkiv- Bibliotek- Museiverksamheterna har 

ökat tillgängligheten till information och resurser genom att 

samordna de digitala resurserna och skapa en gemensam 

ingång till en samlingswebbplats. Syftet är att den interaktiva 

mötesplatsen skall komplettera skolans pedagogiska resurser 

och kompetenser samt att ge elever i Västra Götaland möjlighet 

att publicera egna arbeten på nätet.

Barn och ungdomars tillgänglighet till kultur ska öka i de institutioner och verksamheter som regionen stöder 

Målet är delvis uppfyllt

Det regionala arrangörsstödet för barn- och ungdomskultur 

subventionerar det fria kulturlivet och kompletterar regionens 

satsningar på de fasta institutionerna. De regionala medlen 

matchas med medel från kommunerna vilket innebär en totalt 

sett ökad satsning på kultur för barn och unga i regionen över 

en längre tidsperiod. Se tabell nr 3.

En bild av hur tillgängligheten till kultur för barn och unga 

ökar i regionen är att se på besökstatistiken vid de regionstödda 

kulturinstitutionerna. Se tabell nr 4.

Miljömärkningen av besöksmål i Västra Götaland ska öka 

Målet är delvis uppfyllt

Kultur som förnyar

Kulturens verksamheter bidrog 2007 till att öka Västra Göta

lands attraktivitet såväl nationellt som internationellt. De 

kulturella flaggskeppen i form av GöteborgsOperan, Göteborgs 

Symfoniker och Film i Väst har genom kulturnämndens och 

regionutvecklingsnämndens försorg fått möjlighet att höja 

kvaliteten i sina verksamheter så att dessa har ett internationellt 

renommé och inte har några svårigheter att attrahera interna-

tionellt kända dirigenter, solister, regissörer och skådespelare. 

Under 2007 har kulturnämnden tagit fram tre handlings-

program: Kraftkällan, Barn och ungdom samt Det maritima 

och industrihistoriska kulturarvet. Programmen har starkt fokus 

på demokrati och syftar till att hitta nya samverkansmetoder 

där medborgarna får möjlighet att vara medskapare i ett aktivt 

kulturliv. I programmen betonas vikten av att stärka kopplingen 

till civilsamhället. Under året har också påbörjats ett utvecklings-

arbete tillsammans med näringslivsenheten och miljönämnden 

omkring ett branschprogram för kultur/upplevelsenäringen. 

Arbetet med att knyta Västra Götaland samman med resten 

av Europa har intensifierats. ECTN (European Cultural Tourism 

Network) och Stratcult är några av nätverken kulturnämnden 

beslutat att ingå i. Kulturnämnden har också varit starkt invol-

verad i Ostindiefararen Götheborgs besök såväl i Alexandria 

som i Nice och London. Ett stort antal konstnärsutbyten har 

skett med konstnärer från Kina, Mexiko och Berlin inom ramen 

för gästateljéprogrammet. Utbytena har resulterat i flera utställ-

ningar både i Västra Götaland och i respektive land.
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År 2007 var Västra Götalandsregionen den region som satsade 

mest pengar per invånare på kultur (547 kr/invånare). Kultur

nämnden fortsatte sin effektivisering av de fasta resurserna 

bland annat genom bildandet av Förvaltningen för Kulturutveck

ling med uppgift att spela en främjande roll gentemot kom-

munerna. Även Västarvet har drivit ett omfattande organisa-

tionsförändringsarbete i avsikt att samordna och samutnyttja 

resurser och kompetenser på bästa sätt. Skapandet av ett 

Danskontor har stärkt dansresurserna och tillgången till dans-

konsten.

Under året har Centrum för Kultur och Hälsa bildats. Västra 

Götalandsregionen och Göteborgs Universitet står bakom 

Kulturverksamheter som medverkar till den regionala utvecklingen skall främjas 

Målet är uppfyllt

satsningen. Syftet är att forska i kulturens roll ur en folkhälso

aspekt. Frågor på agendan är bland annat hur kulturen kan 

bidra till rehabilitering och till ökad tillfredsställelse i arbetslivet.

Kulturnämnden och regionutvecklingsnämnden har i sam

verkan med Göteborgs kulturförvaltning och Göteborg & Co 

genomfört ett kulturkalas med 420 000 besökare som tog del av 

omfattande kulturyttringar från ett stort antal regionala aktörer.

Film i Väst har i samverkan bland annat med kommunerna 

i Skaraborg samproducerat det största svenska enskilda film

projektet hittills: de två långfilmerna Arn – Tempelriddaren samt 

Arn – Riket vid vägens slut. Bolaget har också startat en ny 

verksamhetsgren med inriktning TV-drama.

Besökssiffror till regionstödda kulturinstitutioner

	 Total	 Andel barn	 Total	 Andel barn
	 publik	 och ungdom, %	 publik	 och ungdom, %
	 2007	 2007	 2006	 2006

Scenkonst	 718 000	 21	 703 000	 21

Museer, hemslöjd samt bild och form	1  693 000	1 7	1  666 000	1 7

Tabell nr 4

Arrangörsstöd för barn- och ungdomskultur

	 2003	 2004	 20051)	 2006	 2007

Västra Götalands insats i tkr	 6 200	 6 800	 8 000	 7 900	 7 700

Primärkommuners insats i tkr	 7 500	 6 700	 5 500	 7 200	 6 209

Antal berörda elever	 230 000	 222 000	 211 000	 229 000	 219 000

1) Ny fördelningsnyckel kommun/region införs. 

Tabell nr 3



20  |  Västra Götalandsregionen  |  Årsredovisning 2007

Hälso- och sjukvård – i förändring

U
ppföljningen visar att den beslutade infrastrukturen bör-

jar ta form. Av redovisningen framgår bland annat att 

förändringar som skett inom närsjukvården innebär att: 

• �huvudmännens politiker, administrativa ledningsfunktio-

ner, olika vårdgivare och yrkeskategorier samverkar i större 

utsträckning, 

• �cirka 75 procent av de större patientgrupperna har vård

program. Anslutningen till nationella/regionala vårdprogram 

bedöms däremot som relativt låg, 

• �primärvården har ökat sin kompetens genom att anställa fler 

beteendevetare, 

• �läkarinsatserna i den kommunala sjukvården har 

ökat. Specialistsjuksköterskor har genomgått kompe-

tensutveckling och bland annat har en modell med 

särskilda ”äldresjuksköterskor” utvecklats, 

• �primärvården har förändrat sin jourverksamhet och 

därmed gett större möjlighet till akuta besök, 

• �insatser för att få patienterna att ta större ansvar för 

sin vård har skett genom särskilda hälsocenter, livsstilsmottag-

ningar, patientutbildning för olika diagnoser, fysisk aktivitet på 

recept och förstärkt sjukvårdsrådgivning.

Många initiativ har tagits för att nå målet om en för patienten 

ändamålsenlig närsjukvård. Trots detta återstår ett omfattande 

arbete med att föra ut de goda exemplen i bred skala och att 

sammanfoga alla åtgärder till ett funktionellt vårdsystem. 

Uppföljningen konstaterade vidare att: 

• �akut verksamhet under nätter och helger inom kirurgi och 

ortopedi har upphört vid Alingsås lasarett och vid sjukhuset 

i Lidköping. Kungälvs sjukhus har ökat sin akutverksamhet. 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset har genomfört en omfat-

tande koncentration av kirurgisk och ortopedisk verksamhet. 

Hematologin vid Sahlgrenska Universitetssjukhuset har kon-

centrerats till område Sahlgrenska. NU-sjukvården har nyligen 

fattat beslut om sin strukturplan och dess genomförande. 

Södra Älvsborgs Sjukhus har sedan tidigare genomfört sina 

strukturförändringar, 

• �antalet jourlinjer har reducerats marginellt, 

• �ambulanssjukvården har ökat kompetens- och tekniknivån, 

• �vid akutsjukhusen sker en mindre minskning av den planerade 

vården till förmån för den akuta verksamheten, 

• �förändringar av vården avseende radiologi- och laboratorie-

verksamheten pågår.

Under 2007 gjordes en uppföljning av hälso- och sjukvårdens utvecklingsstrategi. Redovisningen 

fokuserade på strategins effekter och hur den påverkat vården ur patientens perspektiv. Enligt 

strategin ska Västra Götalandsregionen utveckla ett regionalt sammanhållet sjukvårdssystem 

där varje del är lika viktig. Organisatoriska gränser får inte utgöra hinder för att kompetens och 

resurser utnyttjas effektivt. Allt syftar till att kunna ge vård på lika villkor med hög kvalitet, på 

rätt plats och i rätt tid.

”Utvecklingen inom hälso- och sjukvården följer den an-

tagna utvecklingsstrategin.”

>> Hälso- och sjukvård
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Patientsäkerhet. Regionen har antagit 

ett ägaruppdrag för ledningssystem för 

kvalitet och patientsäkerhet. Syftet är att 

medverka till en högre och jämnare kvalitet 

i hälso- och sjukvården och att ge stöd 

för verksamhetens systematiska kvalitets

arbete. 

Bemötande. Alla patienter och anhöriga 

ska få ett bra bemötande vid kontakt med 

hälso- och sjukvården. Patienterna ska 

känna en delaktighet i vården och få infor-

mation om olika behandlingsmöjligheter. 

Uppföljning av hur patienterna uppfattar 

bemötandet sker bland annat genom 

patientenkäter.
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Hälso- och sjukvård | Hälso- och sjukvård – i förändring

Drog- och alkoholmissbruket visar enligt Centralförbundet för 

alkohol och narkotikaupplysnings, CAN, undersökningar att 

drog- och alkoholmissbruket har minskat bland unga i Västra 

Götaland.

CAN genomför årligen en alkohol- och drogvaneundersök-

ning bland ungdomar i årskurs nio. Undersökningen bygger på 

så kallade glidande treårsmedelvärden det vill säga att uppgif-

terna anger medelvärdet för de tre senaste undersökningarna. I 

diagrammen framgår drog- och alkoholvanor i Västra Götaland. 

Diagrammen avser genomsnittsvärden för åren 2002–2004, 

2003–2005, 2004–2006 samt 2005–2007. Se diagram nr 5  

och 6.

Framförallt ses en nedåtgående trend i Västra Götaland  

vad gäller årlig konsumtion samt intensivkonsumtion av alkohol 

hos pojkar. Årskonsumtionen minskar även bland flickorna 

medan intensivkonsumtionen är oförändrad sedan föregående 

mätning. Könsskillnaden de senaste åren vad gäller årskon

sumtionen av alkohol har inte varit så liten sedan 1970-talet.  

I jämförelse med riket har pojkarna en lägre alkoholkonsumtion 

och flickorna en högre alkoholkonsumtion.

Drog- och alkoholmissbruket bland unga ska minska 

Målet är uppfyllt

Regionfullmäktiges prioriterade mål

Diagram nr 6 | Källa: Centralförbundet för alkohol och narkotikaupplysning.
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Diagram nr 5 | Källa: Centralförbundet för alkohol och narkotikaupplysning.

Drog- och alkoholvanor bland pojkar i årskurs 9 
i Västra Götaland
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1) �Årskonsumtion avser den beräknade genomsnittliga totala årskonsumtionen mätt i dl alkohol 100%.
2) �Intensivkonsumtion någon gång per månad eller oftare. Intensivkonsumtion motsvarar minst 18 cl sprit eller en flaska vin eller fyra burkar starköl/cider eller sex burkar folköl vid 

samma tillfälle.

Fler flickor än pojkar är rökare, men ser man till den totala 

tobakskonsumtionen (rökning och snusning) så försvinner 

könsskillnaden. Snusningen minskar både hos pojkar och flickor 

medan rökningen är oförändrad. Jämfört med riket röker färre 

pojkar men däremot är fler flickor rökare. I jämförelse med riket 

har pojkarna en lägre andel som röker medan flickorna har en 

högre andel. Färre snusar, det gäller både flickor och pojkar, än 

övriga riket.

Något färre ungdomar i Västra Götaland har prövat nar-

kotika eller sniffat. Trenden är densamma i riket som i Västra 

Götalandsregionen för både pojkar och flickor. 

Detta mål handlar om barn- och ungdomars levnadsvanor. 

Flera nämnder har gjort särskilda satsningar till ungdomsmottag

ningar i överenskommelserna 2007. Exempel på insatser är att: 

• �i Skaraborg har informationsinsatser angående bland annat 

alkohol och langning genomförts i skolorna, på offentliga 

platser, i TV, radio och lokala tidningar. Polisen i Skaraborg har 

tillsammans med folkhälsoenheten arbetat med en gemen-

sam handlingsplan under 2007 för att minska alkoholmiss

bruket hos unga, 
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• �i hälso- och sjukvårdsnämnderna Norra Bohuslän, Dalsland 

och Trestad fick ungdomsmottagningarna mer resurser bland 

annat för att unga ska få tillgång till beteendevetenskaplig 

kompetens, 

• �en resursenhet för gravida missbrukande kvinnor med hela 

Göteborg som upptagningsområde har etableras i centrala 

Göteborg, 

• �ett samarbete mellan ungdomsmottagningarna i Gamle

staden i Göteborg och polikliniken Mini Maria har lett till att 

man fångar upp allt fler unga pojkar med missbruksproblem.

Klamydia

Ökningen av klamydia fortsätter, 23 procent, jämfört med före

gående år. Under 2007 anmäldes 6 531 fall av klamydia. Ök-

ningen är störst i åldrarna 15–24 år. Se diagram nr 7. Exempel 

på insatser som smittskyddet har gjort under 2007: 

• �utformning av en för regionen gemensam manual för hand-

läggning av STI och oönskade graviditeter, vilken ligger på 

smittskyddets hemsida, 

• �har gett smittspårningsutbildning till berörd personal i 

regionen utifrån socialstyrelsens nya riktlinjer och kunskaps-

underlag, 

• �bidragit I GR Utbildnings skolprojektet med föreläsningar för 

lärare och med syftet att utveckla kondominformation på 

mottagningarna, 

• �skolprojekt i Göteborg för samverkan, ungdomsmottagning, 

skola och lärarhögskola. 

Förekomsten av sexuellt överförbara sjukdomar bland unga ska minska 

Målet är inte uppfyllt

Diagram nr 7

Antal fall av klamydia i Västra Götaland 2000–2007
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		  Fördelning på:	 Anmälda fall i
Sjukdom	 Anmälda fall i	 Män	 Kvinnor	 ålder 15–29

Klamydia1)	 6 531 (5 304)	 2 853 (2 314)	 3 677 (2 989)	 5 777 (4 565)

Gonorré	 99 (79)	 66 (59)	 33 (20)	 39 (35)

HIV/AIDS	 53 (57)	 35 (36)	1 8 (21)	1 3 (15)

1) �Fördelning på kön stämmer inte alltid med totalantalet, beroende på att uppgift om 
kön ibland saknas.

Tabell nr 5

Ökningen av klamydiafallen bedöms vara reell, samtidigt som 

ökad provtagning bedöms bidra till ökningen. Klamydia.se är 

ett mycket viktigt komplement till ordinarie mottagningar.

Den viktigaste orsaken till ökningen är förändrat beteende 

hos ungdomar, till exempel antalet partners har ökat i kombina-

tion med låg kondomanvändning. Andra faktorer som inverkar 

är att testningen av män är otillräcklig liksom rådgivningen i 

samband med testning. Enligt RFSU:s utredningar framgår att 

skolans sex- och samlevnadsundervisning är av ojämn kvalitet 

och att endast sex procent av examinerade lärare har grund

utbildning i ämnet. Se tabell nr 5. 

HIV

Totalt finns 515 personer i Västra Götaland som lever med HIV/

AIDS. Under året anmäldes 53 nya fall, vilket är jämförbart med 

tidigare år. Heterosexuellt smittade var 26 och homosexuellt 16. 



24  |  Västra Götalandsregionen  |  Årsredovisning 2007

Hälso- och sjukvård | Hälso- och sjukvård – i förändring

Fem fall hade smittats via injektion och av dessa hade tre tidi-

gare diagnostiserats i annat län. Åtta personer fick AIDS-diagnos 

direkt, det vill säga, de hade inte tidigare anmälts som HIV-fall, 

vilket är en hög siffra jämfört med tidigare år.

Gonorré

Under året anmäldes 99 fall av gonorré, 66 män och 33 kvinnor. 

Mellan åren 2000–2007 har antalet fall varierat mellan 116 och 

79. Trenden är att allt fler yngre personer får gonorré. Under 

2007 var 44 personer ≤ 25 år, jämfört med 25 personer 2006.

Två tredjedelar av fallen är smittade i Sverige. Bland de som 

smittas utomlands är Asien fortfarande dominerande.

Det pågår ett aktivt arbete på sjukhusen för att uppnå status 

som hälsofrämjande sjukhus. Under 2007 har Skaraborgs Sjuk-

hus, Södra Älvsborgs Sjukhus, Alingsås lasarett och Frölunda 

specialist sjukhus blivit antagna som medlemmar i Svenska nät-

verket för hälsofrämjande sjukhus. Kungälvs sjukhus är sedan 

flera år tillbaka ett hälsofrämjande sjukhus. 

Fler av regionens sjukhus ska bli hälsofrämjande sjukhus 

Målet är uppfyllt

Sahlgrenska Universitetssjukhuset har under året inlett arbe-

tet med att på sikt uppnå status som hälsofrämjande sjukhus. 

Inom nätverket för hälsofrämjande sjukhus pågår en diskus-

sion om att ändra inriktning till hälsofrämjande sjukvård. Det 

innebär att också primärvården i Västra Götaland förbereder för 

anslutning till nätverket.

Sammantaget sker en förstärkning av antalet dietister i primär-

vården. Dietister finns inom alla primärvårdsområden förutom 

Tillgången till dietister vid vårdcentralen ska öka 

Målet är uppfyllt

i Fyrbodalsområdet. Ytterligare förstärkningar kommer att ske 

under 2008 enligt gjorda överenskommelser.

Uppföljning av väntetider och tillgänglighet

Under året har arbetet fortsatt med att förbättra tillgänglighe-

ten till vård. Enligt de mätningar som gjorts har tillgängligheten 

ökat under året. Enligt gjorda överenskommelser har utförarna 

ansvaret för att verksamheten ska leva upp till vårdgarantin. 

Uppföljningen av tillgängligheten har skett genom månatlig 

redovisning över väntetidssituationen för 26 mottagningar 

samt 44 behandlingar. Primärvårdens tillgänglighet följs upp två 

gånger under året. 

Hälso- och sjukvårdsutskottet, HSU, har från sjukhusen be-

gärt in produktions- och handlingsplaner på hur vårdgarantier-

na ska kunna uppnås. Möten mellan HSU och utförarstyrelser 

Alla patienter skall erbjudas vård inom de fastställda garantitiderna 

Målet är delvis uppfyllt

har ingått som en aktiv del i att fokusera ledningarnas ansvar 

för att vårdgarantin ska uppnås.

Tillgång till vård

Tillgängligheten till vården har förbättrats under året, men reg

ionen når ännu inte vårdgarantin, även om en del av sjukhusen 

har nått eller är väldigt nära att nå 100 procent måluppfyllelse.

Uppföljning av tillgängligheten till vård utifrån vårdgaranti-

gränser (nationella respektive regionala) har skett varje månad 

under året. Inom Västra Götalandsregionen görs uppföljningar 

varje månad över vårdgarantins gränser, som uttrycks i tidsgränser 

i antal dagar och är 0- telefontillgänglighet, 7- besöksgarantin, 
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FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 4,9	1 ,1	 2,6

Regionbidrag, mkr	 55,3	 55,3	 49,8

Kostnader, mkr	 – 59,9	 – 56,4	 – 53,9

   varav personalkostnader, mkr	 – 7,8	 – 8,0	 – 6,6

Resultat, mkr	 0,4	 0,0	 – 1,5

Antal anställda	1 3		  9

Miljönämndens budget omslöt 56,4 mkr, varav regionen bidrog 

med 55,3 mkr och externa intäkter utgjorde 1,1 mkr. Nämnden 

gav driftbidrag till Göteborgs botaniska trädgård med 14,7 mkr. 

Bidrag utgick även till Västkuststiftelsen med 5,2 mkr. Av de i 

budgeten avsatta medlen för Skärgårdsrenhållning förbrukades 

inte allt. Den regniga sommaren bidrog till en minskad turisttill-

strömning och därmed mindre behov av renhållning. Kostnaden 

för miljönämndens projekt uppgick till 28,9 mkr, vilket var en 

avvikelse mot budget med netto –3,3 mkr då projekten även 

genererade intäkter om 2,4 mkr. Miljönämnden redovisar ett 

positivt resultat om 0,4 mkr.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 34,1	 26,7	 43,5

Regionbidrag, mkr	 780,8	 780,8	 734,9

Kostnader, mkr	 – 816,5	 – 808,0	 – 756,7

   varav personalkostnader, mkr	 – 12,7	 – 12,7	 – 12,6

Resultat, mkr	 – 1,6	 – 0,5	 21,7

Antal anställda	1 6		1  7

Kulturnämndens verksamhet finansieras med regionbidrag som 

2007 uppgick till 781 mkr. Utöver detta erhölls statsbidrag på 

32 mkr. Av 2007 års statsbidrag avsåg drygt 2 mkr bidrag från 

Svenska Filminstitutet och har vidareförmedlats till Film i Väst. 

För år 2007 gavs kulturnämnden ett ökat regionbidrag för 

att bland annat utöka stödet till förberedande hantverks- och 

konstutbildningar, öka ambitionsnivån inom museiområdet 

samt för ökad satsning på produktion av film, TV och media. 

Regionstyrelsen har under året beviljat kulturnämnden att 

disponera eget kapital. Dessa avsåg dels 12,1 mkr för åter

betalning av hyreskostnader till Göteborgs Symfoniker AB  

och Regionteater Väst AB, dels 11,9 mkr för att hålla fast vid 

åtagande som återbetalningen av momspengarna från Stads-

teatern i Göteborg innebar. Återbetalningen av hyreskostna-

derna förskjuts till 2008.

Totalt har 3,2 mkr förbrukats under året, 2,7 mkr har dispo-

nerats av den återbetalade momsen och 0,5 mkr har återbetalts 

till Västarvet.

Årets resultat uppgår till –1,6 mkr. Exkluderas användningen 

av eget kapital är årets resultat positivt med 1,6 mkr. Överskot-

tet beror främst på utfallet av de finansiella posterna.

Nedanstående tabell visar hur kulturnämndens nettokostna-

der fördelades på verksamhetsområden.

Kulturens verksamhetsområde, mkr	 Utfall 2007	 Utfall 2006

Teater, dans, musik	 321,7	 322,2

Arkiv, bibliotek, museum	1 25,9	1 35,2

Konst	 21,1	1 6,5

Film	 41,3	 27,5

Folkbildning	1 34,3	1 27,4

Distriktsorganisationer	 35,3	 34,2

Övriga områden	 91,0	 52,6

Administration, nämnd	 9,3	 8,5

Finansiella poster	 – 0,6	 – 11,0

Disponering eget kapital	 3,2	

Totalt	 782,5	 713,1

Utförarorganisationen

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 279,1	 265,8	 267,8

   varav driftbidrag, mkr	1 07,4	1 07,4	1 03,7

Kostnader, mkr	 – 278,8	 – 265,8	 – 263,7

   varav personalkostnader, mkr	 – 162,1	 – 158,4	 – 152,1

Resultat, mkr	 0,3	 0,0	 4,1

Investeringar, mkr	 5,2		  5,2

Antal anställda	 506		  490

Gymnasiestyrelsen är landets största huvudman för naturbruks-

utbildningar. En ny skolplan för 2007–2010 har fastställts av 

styrelsen.

Ett stort arbete har börjat under året för att skolorna ska bli 

så kallade energigårdar, det vill säga kunskaps- och utvecklings

centra för energifrågor. Beslut har tagits för att ersätta olje-

uppvärmning på Strömma och Dingle naturbruksskolor med 

biobränsle. Den vindkraftskartläggning som genomförts visar på 

goda förutsättningar för att etablera vindkraftverk på skolorna.

Under hösten hade verksamheten 1 244 elever inskrivna, 

vilket var 30 elever fler än höstterminen 2006. Antalet första

handssökande till naturbruksprogrammet ökade med 11 

procent mellan 2006 och 2007.

Antalet elevveckor minskade dock med 1,1 procent. Dess-

utom minskade uppdragsutbildningen kraftigt.

Miljönämnden

Kulturnämnden
Gymnasiestyrelsen
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Nedanstående tabell visar utvecklingen av prestationer mätt i 

elevveckor.

	 Utfall	 Budget	 Utfall
Elevveckor	 2007	 2007	 2006

Naturbruksprogrammet	 44 724	 45 926	 45 747

Gymnasiesärskolan	 3 892	 3 840	 3 234

Komvux	 3 182	 3 056	 3 396

Total reguljärutbildning	 51 798	 52 822	 52 377

Uppdragsutbildning	1  680	 2 548	 3 041

Verksamheten finansieras dels genom driftbidrag med 107,3 mkr, 

dels av interkommunala ersättningar samt sålda utbildnings-

uppdrag till kommuner och företag.

Gymnasiestyrelsens resultat uppgick till 0,3 mkr. Resultatet 

har påverkats av både högre intäkter och kostnader. Ökade 

intäkter beror bland annat på stigande priser för spannmål 

och andra jordbruksprodukter. Stormarna Gudrun och Per har 

medfört ökade kostnader för hantering av de skador som drab-

bade skogen.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 47,1	 46,1	 47,2

   varav driftbidrag, mkr	 21,7	 21,7	 21,1

Kostnader, mkr	 – 47,0	 – 46,1	 – 47,1

   varav personalkostnader, mkr	 – 12,8	 – 12,6	 – 11,8

Resultat, mkr	 0,1	 0,0	 0,1

Investeringar, mkr	 0,2		  0,1

Antal anställda	1 6		1  6

Västsvenska Turistrådet AB är regionens helägda bolag för 

turismfrågor och arbetar för utvecklingen av besöksnäringen i 

regionen. Målet är ”Skandinaviens mest besökta, uppskattade 

och inkomstbringande turismregion”.

Mätt i kommersiella gästnätter (övernattningar på hotell, 

stugbyar, vandrarhem och campingplatser) uppnåddes i länet 

7,9 miljoner gästnätter, vilket överträffar 2006 års notering med 

drygt 160 000 gästnätter. Västra Götalands marknadsandel är, 

liksom förra året, 16 procent. 

För drift och projektarbeten erhöll Västsvenska Turistrådet AB 

41,1 mkr (39,0 mkr). Totalt omsatte koncernen 47,0 mkr 

(47,1 mkr) och resultatet uppgick till 0,1 mkr (0,1 mkr).

Almi företagspartner Väst AB ingår i Almi-koncernen. Regio-

nens ägarandel uppgår till 36,75 procent. Almi företagspartner 

Väst AB:s övergripande mål är att främja utvecklingen av 

konkurrenskraftiga små och medelstora företag och stimulera 

nyföretagande i syfte att skapa tillväxt och förnyelse i svenskt 

näringsliv. Bolaget beviljade under 2007 nya lån till ett värde av 

244 mkr (200 mkr) till 528 företag (516 företag).

Regionutvecklingsnämnden lämnade bidrag till bolaget med 

15,7 mkr. Resultatet för bolaget uppgick till 1,7 mkr (0,9 mkr), 

varav regionens andel innebar 0,6 mkr (0,4 mkr).

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 33,1	 32,9	 32,1

   varav driftbidrag, mkr	1 4,7	1 4,7	1 4,2

Kostnader, mkr	 – 34,2	 – 32,9	 – 31,3

   varav personalkostnader, mkr	 – 23,7	 – 23,9	 – 20,7

Resultat, mkr	 – 1,1	 0,0	 0,9

Investeringar, mkr	 0,9		1  ,1

Antal anställda	 54		  58

Göteborgs botaniska trädgård är en institution för botanisk 

forskning och hortikulturell utveckling. Trädgården fyller även 

en funktion som mötesplats och rekreationsområde samt är en 

kunskapsbank för allmänheten. 

Året har präglats av Linnéjubiléet. Besöksantalet till trädgår-

den har varit det högsta hittills med 548 100 besök. Projektet 

”Gröna Rehab” har etablerats framgångsrikt under året. Målet 

med projektet är att regionens anställda med stressrelaterad 

sjukdom genom grön rehabilitering i natur och trädgård ska 

kunna komma i arbete igen.

Årets resultat uppgick till –1,1 mkr. En del av resultatet 

–0,7 mkr berodde på beslut om att få använda eget kapital för 

projektet ”Gröna Rehab”. Det egna kapitalet kommer att vara 

negativt med 0,4 mkr vid ingången av 2008.

Västsvenska Turistrådet AB

Almi företagspartner Väst AB

Göteborgs botaniska trädgård
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FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	1 82,5	1 58,3	1 64,5

   varav driftbidrag, mkr	 51,0	 50,3	 47,1

Kostnader, mkr	 – 179,7	 – 158,3	 – 165,7

   varav personalkostnader, mkr	 – 112,7	 – 103,8	 – 109,5

Resultat, mkr	 2,8	 0,0	 – 1,2

Investeringar, mkr	 2,8	 2,0	 2,8

Antal anställda	 337		  343

Elevveckor	 53 682		  50 633

Regionens sex folkhögskolor har stor betydelse i lokalsamhäl-

let och är aktörer i utvecklingen av det gemensamma Västra 

Götaland. Skolorna har ett varierat utbud i form av allmänna 

och specialinriktade linjer. Vidare bedrivs uppdragsutbildningar, 

sommarkurser, konferensverksamhet och kulturaktiviteter. 

Totalt redovisade regionens folkhögskolor ett resultat på 

2,8 mkr vilket är en förbättring från 2006 då skolorna visade ett 

negativt resultat. Resultat per skola redovisas i nedanstående 

tabell.

Mkr	 Resultat 2007

Göteborgs folkhögskola	 – 0,3

Grebbestads folkhögskola	 0,3

Billströmska folkhögskolan	 0,2

Vara folkhögskola	 0,1

Fristads folkhögskola	 0,7

Dalslands folkhögskola	1 ,8

Göteborgs folkhögskola redovisade ett resultat på –0,3 mkr. 

Underskottet beror på finansiella kostnader som uppkommit i 

samband med genomförandet av ett stort EU-projekt.

Grebbestads folkhögskola redovisade ett resultat på 

0,3 mkr, vilket i första hand beror på ökade statsbidrag. 

Billströmska folkhögskolan redovisade ett resultat på 

0,2 mkr. Verksamheten har ökat jämfört med planerat liksom 

statsbidragen. 

Vara folkhögskola redovisade ett resultat på 0,1 mkr, vilket 

förklaras av ökade intäkter för SAGA-kurser (särskild satsning 

inom aktivitetsgarantin) samt kost- och logiintäkter. 

Fristads folkhögskola redovisade ett resultat på 0,7 mkr, 

vilket till största delen förklaras av en utökad SAGA-verksamhet. 

Dalslands folkhögskola redovisade ett resultat på 1,8 mkr. 

Skolan har under året arbetat hårt för att få balans i ekonomin.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006 1)

Intäkter, mkr	 90,2	 71,9	

   varav driftbidrag, mkr	 60,0	 60,0	

Kostnader, mkr	 – 89,3	 – 71,9	

   varav personalkostnader, mkr	 – 48,4	 – 37,9	

Resultat, mkr	 0,9	 0	

Antal anställda	 96		

1) Förvaltningen bildades 2007-01-01 och därför ingen jämförelse med 2006.

Förvaltningen för kulturutveckling bildades 2007 och består av 

verksamheterna Konst- och kulturutveckling, Musik i Väst samt 

Regionbibliotek Västra Götaland. Det första året har präglats av 

omvandlingen och fokus har legat på arbetet med att omforma 

delarna till en helhet. 

Den löpande verksamheten består i huvudsak av att stärka 

och utveckla nätverk, öka kontakten och samarbetet med kom-

munerna samt att förstärka arbetet med kultur för barn och 

unga.

Förvaltningen redovisar ett resultat på 0,9 mkr. Resultatet 

har sin grund i att en del av verksamheten bedrivs i projekt som 

genererat överskott. 

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 206,5	1 79,0	1 84,5

   varav driftbidrag, mkr	 77,6	1 00,5	 71,1

Kostnader, mkr	 – 211,1	 – 179,0	 – 184,9

   varav personalkostnader, mkr	 – 133,5	 – 114,0	 – 115,2

Resultat, mkr	 – 4,6	 0,0	 – 0,4

Investeringar, mkr	1 ,8	 4,0	 4,0

Antal anställda	 331		  349

Västarvets förnyelsearbete har pågått under hela året. Det mål-

inriktade förnyelseprojekt kring verksamhet, arbetsmetoder och 

organisation, som inleddes kring halvårsskiftet 2005, avslutades 

som särskilt projekt vid årets slut och ska under 2008 övergå i 

praktiskt vardagsarbete. 

Västarvet/Bohusläns museum har drivit projektet att renovera 

fyren Pater Noster tillsammans med många partners och finan-

siärer. Projektet har hela tiden dragits med en osäker, kompli-

cerad och ansträngd ekonomi och gav i sin helhet ett negativt 

resultat. Detta är en förklaring till att förvaltningen redovisade 

ett negativt resultat på –4,6 mkr. Även uppdragsverksamheten 

påverkade resultatet negativt då verksamheten inte genererat 

det nettoresultat som förväntats. 

Folkhögskolor Förvaltningen för kulturutveckling

Västarvet
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FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 377,5	 358,2	 399,9

   varav driftbidrag, mkr 	1 55,6	1 55,6	1 52,6 1)

Kostnader, mkr	 – 377,3	 – 358,2	 – 386,2

   varav personalkostnader, mkr	 – 302,7	 – 288,7	 – 295,9

Resultat, mkr	 0,2	 0,0	1 3,7

Investeringar, mkr	 3,8	 9,5	 2,5

Antal anställda	 681		  622

1) Erhållen överkursfond.

GöteborgsOperan har haft ett bra år 2007 med höga belägg-

ningssiffror. Verksamheten arbetar hårt för att nå en bred publik 

och repertoaren präglas av ett varierat utbud från kvalificerad 

underhållning till samtida sceniska experiment. 

Under 2007 hade GöteborgsOperan 246 000 besökare. Ope-

ran arbetar aktivt för att nå barn och ungdomar och under året 

besökte drygt 38 000 barn och ungdomar föreställningarna och 

drygt 6 000 fick guidade visningar av GöteborgsOperans lokaler.

Ekonomiskt var 2007 ett turbulent år för GöteborgsOperan. 

Företagsspecifika pensionspremier infördes vilket innebar ökade 

pensionskostnader jämfört med tidigare år samtidigt som stats-

bidragen inte ökade i den takt som beräknats. För att klara en 

ekonomi i balans sattes bland annat extra föreställningar in av 

den kritikerrosade musikalen My Fair Lady. Bolaget redovisade 

ett resultat på 0,2 mkr.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	1 54,9	1 47,3	1 56,7

   varav driftbidrag, mkr 	 75,9	 75,9	 55,2 1)

Kostnader, mkr	 – 155,9	 – 147,1	 – 154,6

   varav personalkostnader, mkr	 – 91,4	 – 87,4	 – 83,7

Resultat, mkr	 – 1,0	 0,2	 2,1

Investeringar, mkr	 4,8	 2,5	 5,3

Antal anställda	 213		  207

1) Erhållen överkursfond.

Göteborgs Symfoniker ska stärka sin position som Sveriges 

ledande musikinstitution och därmed stärka Västra Götalands-

regionens kulturprofil och attraktionskraft. Symfonikerna gav 

under året 166 konserter i egen regi för 115 000 besökare. 

Två mycket framgångsrika konserter framförde orkestern i 

Helsingfors. 

I april genomfördes en intressant vecka, med nya idéer, för 

att locka ny publik. Orkestern framförde konserter vid olika 

tider på dagen, gav en konsert i Borås och genomförde ett 

marknadsföringsevent på Nordstadstorget i Göteborg. I sep-

tember tillträdde Gustavo Dudamel som chefdirigent.

Bolaget redovisade ett negativt resultat på –1,0 mkr. Biljett-

intäkterna fortsatte att överträffa budget och intäkterna från 

uthyrningsverksamheten ökade markant samtidigt ökade bland 

annat produktions- och personalkostnaderna.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 85,3	 93,3	 81,1

   varav driftbidrag, mkr	 60,5	 67,0	 46,3

Kostnader, mkr	 – 85,1	 – 93,3	 – 80,9

   varav personalkostnader, mkr	 – 10,0	 – 10,1	 – 8,9

Resultat, mkr	 0,2	 0,0	 0,2

Investeringar, mkr	 0,4	 0,5	 0,1

Antal anställda	1 6		1  3

Under 2007 befäste och stärkte Film i Väst sin ställning som en 

av de ledande regionala filmverksamheterna i Europa. Verksam-

hetsvolymen ökade kraftigt och låg betydligt över genomsnittet 

för de tre senaste åren. Antalet filmer som deltagit i internatio-

nella filmfestivaler var fortsatt hög och fler filmer än någonsin 

tidigare prisbelönades.

Tretton samproducerade långfilmer hade svensk premiär 

under 2007. Bolagets marknadsandel för svensk film var cirka 

50 procent. 

Film i Väst har under 2007 erhållit ett ökat anslag från 

Västra Götalandsregionen på 13 mkr. Detta ska användas för 

satsningar på tv-drama och dokumentärfilm. Årets omsättning 

uppgår endast till 90 procent av årets budget, huvudsakligen 

beror detta på lägre samproduktionsintäkter, vilket är en följd 

av den kraftiga omstruktureringen inom filmsektorn. Bolaget 

redovisade ett resultat på 0,2 mkr.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 35,5	 35,9	 40,2

   varav driftbidrag, mkr	 20,7	 20,7	1 8,4 1)

Kostnader, mkr	 – 36,5	 – 37,5	 – 38,1

   varav personalkostnader, mkr	 – 26,0	 – 27,8	 – 26,9

Resultat, mkr	 – 1,0	 – 1,6	 2,1

Investeringar, mkr	 0,5	 0,6	 0,9

Antal anställda	 62		  61

1) Erhållen överkursfond.

GöteborgsOperan AB

Göteborgs Symfoniker AB

Film i Väst AB

Regionteater Väst AB
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Västsvenska Teater och Dans AB bytte år 2007 namn till Region-

teater Väst AB. De två produktionsenheterna Bohusläns Teater 

och Älvsborgsteatern kallas nu för Uddevallascenen respektive 

Boråsscenen. Bolaget har till uppgift att främja tillgängligheten 

till teater och dans för barn, ungdom och vuxna. 

Fokus för 2007 har varit att tillgängliggöra scenkonsten för 

regionens alla kommuner. Bolaget har under 2007 totalt visat 

496 föreställningar för nästan 28 000 besökare i 46 av regio-

nens kommuner.

Bolaget redovisade ett resultat på –1,0 mkr vilket hänför sig 

till merkostnader som uppkommit i samband med namnbytet.

Kollektivtrafik

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 2 829	 2 788	 2 685

Kostnader, mkr	 – 4 821	 – 4 656	 – 4 449

Rörelseresultat, mkr	 – 1 992	 – 1 868	 – 1 764

Regionbidrag	 897	 897	 853

Kommunbidrag	 971	 971	 897

Bokslutsdisposition			   – 6

Resultat	 – 124	 0	 – 15

Regionens andel	 – 95		  6

Investeringar, mkr	1 22		1  48

Delresor, antal milj.	 210		  201

Västtrafik AB har som uppdrag att sköta den lokala och regio

nala linjetrafiken i länet. Enligt gällande aktieägaravtal har 

kommunerna ansvaret för resorna inom respektive kommun 

och regionen har ansvaret för resorna över kommungränserna. 

Regionen har även ansvaret för de administrativa kostnaderna. 

Dessutom gäller enligt avtalet att avvikelser mot budget ska 

regleras mot ägarna.

Resandet ökade under 2007 med 4,5 procent, vilket är en be-

tydligt högre ökningstakt än tidigare. Stadstrafiken ökade med 

cirka 5 procent och den långväga regiontrafiken ökade med 

cirka 4 procent medan lokaltrafiken i övrigt var oförändrad.

Resultatet för 2007 uppgick till –124 mkr, varav regionen 

–95 mkr och kommunerna –29 mkr. Detta är första gången 

Västtrafik redovisar ett negativt resultat avseende regionen.  

Det redovisade resultatet är bättre än bedömningarna i uppfölj-

ningen under året.

Resultatet hänförs i Västtrafiks årsredovisning till ett antal 

olika faktorer. 

Det nya prissystemet som infördes under 2007 gav minskade 

intäkter om cirka 110 mkr, varav regionen cirka 60 mkr. Genom 

prissänkning av periodkort har det blivit mer förmånligt för vissa 

resenärer att resa med periodkort istället för med värdekort, vil-

ket gav minskade intäkter. Översyn gjordes av stämplingsbenä-

genheten inom Göteborgs stadstrafik, som påverkat regionen 

negativt. 

Höjning av biljettpriserna som enligt budgeten skulle skett i 

början av året senarelades, vilket minskade intäkterna jämfört 

med vad som budgeterats.

Resenärernas förskottsbetalning avseende 100-kort, generar 

i redovisningen en skuld som ingår i balansräkningen. Denna 

reservering av biljettintäkter har tidigare schablonberäknats. 

Efter en resandeundersökning har denna skuld konstaterats 

vara för hög. Detta har medfört en upplösning av en del av 

skulden, vilket ökat biljettintäkterna för år 2007 med 69 mkr, 

varav 18 mkr avser regionen. Detta är en engångsförbättring av 

intäkterna.

Incitamentsersättningarna till operatörerna kopplat till re-

sandet ökade under 2007 och dessutom förändrades periodise-

ringen i Göteborgsområdet. Detta påverkade resultatet negativt 

med –32 mkr, varav regionen –22 mkr.

Beslutade trafikökningar efter den fastställda budgeten har 

försämrat resultatet. Tilläggsbeställlningar från många kommu-

ner redovisas som underskott och regleras först efter bokslutet. 

Det finns i övrigt ett antal faktorer, negativa och positiva, 

som påverkat resultatet.

Resultatet för 2007 påverkades av olika faktorer av en-

gångskaraktär. En väsentlig post som förbättrade resultatet är 

upplösningen av skulden till resenärerna om 69 mkr. Det finns  

i övrigt ett antal negativa faktorer som försämrat resultatet.  

I uppföljningen under året bedömdes den strukturella obalan-

sen av bolaget till drygt 200 mkr. Det redovisade resultatet blev 

bättre än de bedömningar bolaget gjorde under året. Bolaget 

lämnar i årsredovisningen ingen bedömning av den strukturella 

obalansen men det kan utifrån tidigare uppföljningar bedömas 

att den strukturella obalansen är betydligt högre än det redo

visade resultatet.

Västtrafik AB 
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Serviceverksamheter

Fastighetsnämnden 

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	1  617	1  568	1  540

Kostnader, mkr	 – 1 587	 – 1 555	 – 1 515

   varav personalkostnader, mkr	 – 171	 – 175	 – 166

Resultat, mkr	 29	1 3	 25

Investeringar, mkr	1  017	 879	 611

Antal anställda	 344		  341

Yta, miljoner m2	1 ,8		1  ,8

Uthyrningsgrad	 97,5		  97,5

Driftkostnad/m2, exkl. underhåll	 276		  272

Västfastigheters resultat uppgick till 29 mkr (25 mkr). Resultatet 

uppnåddes trots att en extra satsning gjorts med cirka 40 mkr 

på eftersatt fastighetsunderhåll (samma extrasatsning som 

föregående år). Enligt en tidigare gjord underhållsplan finns ett 

eftersatt underhåll avseende regionens fastigheter. Det är trots 

de satsningar som gjorts svårigheter att komma ikapp under-

hållsplanen eftersom bristen på medel för reinvesteringar är ett 

problem som kräver alltmer ökade underhållsinsatser.

Västfastigheter lämnade koncernbidrag om 20 mkr för 

rationaliseringskrav i fullmäktiges budget samt 8,9 mkr för rea-

lisationsvinster vid fastighetsförsäljningar. Koncernbidrag erhölls 

med 40,8 mkr för Vänerparken i Vänersborg. Detta var en ök-

ning med knappt 10 mkr jämfört med budget och föregående 

år, som avser ett avtal om att lösa ut delar av hyreskontraktet 

avseende tomlokaler.

Västfastigheter arbetar med ett balanserat styrkort som led-

ningsstödsystem. Utfallet för det strategiska målet driftkostnad 

i kr/m2 blev bättre än budgeterat medan målet om energiför-

brukning inte nåddes helt men utvecklingen visar en fortsatt 

minskning av energiförbrukningen. 

Fastighetsinvesteringarna har ökat sedan regionens bil-

dande enligt nedanstående tabell: 

År	 Mkr	 Kr/m2

1999	 371	1 74

2000	 243	1 20

2001	 301	1 49

2002	 376	1 88

2003	 440	 222

2004	 417	 214

2005	 578	 319

2006	 611	 351

2007	1  017	 578

Ökningen under 2007 beror i huvudsak på att ett antal större 

strategiska projekt som beslutats av regionstyrelsen pågår/

genomförts. Vissa av dessa investeringar har tidigare drab-

bats av tidsförskjutningar. De större projekten som genomförts 

under 2007 är de nya vårdbyggnaderna vid SU/Sahlgrenska och 

SÄS/Borås, ombyggnader av sjukhusen i Lidköping och Marie-

stad samt fortsatt upprustning av låghusen vid SU/Sahlgrenska. 

Den kompletterande investeringsmodellen gäller från och 

med 2006. Västfastigheter har under 2007 avslutat 11 projekt 

och vid årsskiftet pågick 23 projekt avseende energiinveste

ringar. Resultatpåverkan under 2007 uppgick till 2,5 mkr.

Servicenämnden

Regionservice bildades under 2006 och därmed övergick de 

tidigare förvaltningarna Administrativt Centrum, Hjälpmedels-

förvaltningen, Hälsan och arbetslivet, Tvätteriet Alingsås, IT-

Centrum och Westma till att bli områden inom Regionservice.

Från och med 2007 överfördes IT-verksamheten vid sjuk

husen och primärvården till Regionservice och VGR-IT bildades 

som ett område inom Regionservice.

Hälsan & Arbetslivet blev en egen förvaltning inom service-

nämnden från den 1 maj 2007 efter beslut av regionfullmäk-

tige.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006 1)

Intäkter, mkr	 2 203	 2 135	1  679

Regionbidrag	1 43	1 43	1 39

Kostnader, mkr	 – 2 385	 – 2 278	 – 1 807

   varav personalkostnader, mkr	 – 581	 – 545	 – 408

Resultat, mkr	 – 39	 0	11

Investeringar, mkr	1 67	1 44	 90

Antal anställda	1  523		1   017

1) Exklusive Hälsan & Arbetslivet.

Resultatet uppgick till –39 mkr (11 mkr), vilket är en försäm-

ring med 50 mkr jämfört med föregående år. Resultatet 2007 

härleds i princip till VGR-IT. Föregående års resultat försämrades 

enligt förvaltningen med 23 mkr till följd av etablerandet av 

ett nytt ledningskansli och utvecklingskostnader för projekten 

SAMS, SAMIT och Logistik. Om hänsyn tas till att en viss andel 

av dessa kostnader var engångskostnader under 2006 är resul-

tatförsämringen under 2007 ännu högre än 50 mkr.

Västfastigheter

Regionservice
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Resultatet uppgick till 2,7 mkr (1,7 mkr). Detta hänförs nästan 

helt till att partierna inte använt hela gruppanslaget avsett för 

gruppmöten och liknande samt att anslaget till utbildningar inte 

använts mer än till en tredjedel. Under 2007 sammanträdde 

fullmäktige sju gånger.

Den pågående samordningen av serviceverksamheten inom 

regionen innebär att de ekonomiska förutsättningarna för 

Regionservice förändras kontinuerligt. Förändringarna under 

2007 avseende överföringarna av IT-verksamheter och Hälsan 

& Arbetslivet innebär att kostnaderna för Regionservice ökade 

med cirka 30 procent. Antalet anställda ökade med 395 men 

om hänsyn tas till överförda verksamheter avseende IT-verksam-

heten och Hälsan & Arbetslivet ökade antalet anställda med 28 

för den övriga verksamheten. Detta innefattade bland annat 

etablerandet av en ny ledningsorganisation. 

Samtliga verksamheter som fanns inom Regionservice under 

2006 har genererat positiva resultat som är i nivå med tidigare 

avkastningskrav. Hela det negativa resultatet 2007 hänförs 

enligt Regionservice till den under året överförda verksamheten 

vid VGR-IT.

Enligt Regionservice årsredovisning innehåller budgetväx-

lingen för IT-verksamheten en avstämningsparagraf för att 

säkerställa att rätt budgetbelopp överfördes till Regionservice. 

Avstämningsarbetet under hösten påvisade differenser i väx-

lingen med minst 25 mkr exklusive volymökningar under 2007. 

I slutet av året träffades en överenskommelse i Styrgruppen 

för Regionservice att skillnaderna mellan budgetväxlingen och 

faktisk kostnad inte skulle regleras med berörda förvaltningar. 

Konsekvensen av detta blev att VGR-IT förlorade intäkter på 

minst 25 mkr.

En annan faktor som påverkat Regionservice resultat är att 

budgeten är baserad på en uppräkning av priserna med 1,5 

procent medan den faktiska indexutvecklingen avseende  

löne- och prisförändringar blev högre (SKL:s index uppgår till 

3,2 procent). Förvaltningen anger: ”I praktiken innebär detta 

krav ett på samordningseffekter motsvarande cirka 15 mkr.  

Inga medel har heller tillskjutits för att finansiera etablerings-

kostnader för samordningsarbetet. Ett lägre index har inneburit 

krav på att effekter av samordningen i form av sänkta kostna-

der skall kunna uppnås redan detta första år. Att etablera en 

förvaltning samtidigt med samordningen av IT-verksamheten 

och planeringen av tillkommande verksamhet har gjort det svårt 

att uppnå dessa samordningseffekter.”

Investeringarna uppgick till 167 mkr, vilket är högre än be

slutad låneram om 143 mkr. Överskridandet hänförs i princip till 

IT-investeringar.

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 69,0	 75,5	 78,8

Regionbidrag	1 ,9	1 ,9	 0,0

Kostnader, mkr	 – 69,8	 – 76,6	 – 75,9

   varav personalkostnader, mkr	 – 50,2	 – 59,3	 – 56,5

Resultat, mkr	1 ,2	 0,8	 2,9

Investeringar, mkr	 0,5		  0,3

Antal anställda	 96		11  0

Hälsan & Arbetslivet blev en egen förvaltning inom service

nämnden och bröts ut från Regionservice från den 1 maj 2007.  

I ovanstående faktaruta har Hälsan & Arbetslivet för att få 

jämförbarhet brutits ut från Regionservice för helåret 2006 och 

2007. Resultatet uppgick till 1,2 mkr (2,9 mkr). Produktionen var 

under året lägre än föregående år (hänförs till första halvåret). 

Förvaltningarna väntar med sina beställningar till senare på året 

i högre utsträckning än tidigare. Antalet anställda och kostna-

derna för verksamheten minskade jämfört med föregående år. 

Hälsan & Arbetslivet

Regiongemensamt

FAKTA	 Utfall	 Utfall
Resultat, mkr	 2007	 2006

Regionfullmäktige	 2,7	1 ,7

Regionstyrelsen	 89,3	 261,5

Arkivnämnden	 0,0	 0,0

Patientnämnderna	 0,6	1 ,0

Revisorskollegiet	 5,0	 5,0

Folkhälsokommittén	 4,8	

Regionfullmäktige
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Verksamheterna | Regiongemensamt

FAKTA	 Utfall	 Budget	 Utfall
	 2007	 2007	 2006

Intäkter, mkr	 402	 224	 338

Kostnader, mkr	 – 1 956	 – 1 867	 – 1 862

   varav personalkostnader, mkr	 – 313	 – 267	 – 323

Regionbidrag, mkr	1  643	1  643	1  786

Resultat, mkr	 89	 0	 262

Investeringar, mkr	 8		  25

Antal anställda 1)	 331		  392

1) �Minskning till följd av att folkhälsokommitténs kansli samt konst- och kulturutveck-
ling lämnat regionkansliet.

Resultatet uppgick till 89 mkr (262 mkr). Det hänförs till hälso- 

och sjukvård (HSU) 3 mkr, personalpolitiska anslaget 20 mkr, 

regionkansliet (administrationen) 56 mkr och den politiska 

organisationen 10 mkr. Förändringen jämfört med föregående 

år avser främst HSU som då redovisade överskott avseende 

tillförda medel för vårdgarantin.

HSU redovisar totalt ett överskott om 3 mkr. Härav redovisas 

underskott om 43 mkr, vilket avser beslut av regionstyrelsen 

att genomförandet av tilläggsbeställningarna 2006 förlängdes 

till april 2007 och att finansiering skulle ske med eget kapital 

avseende överskott under 2007 om 58 mkr. Överskott redovisas 

om 39 mkr avseende utvecklingsresurser som främst avser att 

avsatta resurser, för mammografiundersökningar och förstärk-

ning av sjukvårdsrådgivningen, endast utnyttjats till en mindre 

del. Vård för asylsökande redovisar överskott om 20 mkr. Smitt-

skyddsverksamheten redovisar underskott om 29 mkr till följd 

av en kraftig ökning av antalet laboratorieprover för klamydia, 

MRSA och hepatit C. För läkemedel redovisas överskott om 

11 mkr.

Det personalpolitiska anslaget gav ett överskott om 

20 mkr (29 mkr). 

Regionkansliet redovisade ett överskott om 56 mkr. Detta 

hänförs till att gemensamt anslag för särskilda uppdrag och 

ofördelat utrymme endast delvis använts och gav överskott med 

sammanlagt 22 mkr. Ränta på likvidkontot och vissa finansiella 

kostnader gav ett överskottnetto om 18 mkr. Avdelningarna 

inom regionkansliet redovisade överskott om cirka 16 mkr.

Regionen har tillsammans med Göteborgs stad en gemensam 

arkivnämnd (regionen 60 procent och Göteborg 40 procent). 

Arkivnämnden redovisade ett nollresultat 2007.

Patientnämndernas verksamhet regleras i lag från år 1999. Re-

gionens nämndverksamhet är lokaliserad till Borås, Mariestad, 

Uddevalla och Göteborg. På varje ort finns en politisk nämnd 

och därtill kopplat kansli. Patientnämndernas gemensamma 

kansli finns i Mariestad. 

Årets resultat uppgick till 0,6 mkr (0,6 mkr). Antalet ärenden 

som behandlades under 2007 uppgick till drygt 4 000, vilket är 

samma nivå som genomsnittet de senaste tre åren.

Resultatet uppgick till 5,0 mkr (5,0 mkr). Av resultatet beror 

2,6 mkr i huvudsak på långtidssjukskrivningar och tjänstledig-

heter. I övrigt beror 2 mkr av resultatet på överskott avseende 

externa konsultkostnader.

Folkhälsokommittén bröts ut från regionkansliet och blev en 

egen förvaltning från och med 2007. Uppdraget är att vara 

initiativtagare och pådrivande i det regiongemensamma folk-

hälsoarbetet och att i samverkan med andra aktörer utveckla 

folkhälsoarbetet i regionen. Folkhälsokommittén arbetar inte 

direkt mot medborgarna men har i uppdrag att samverka med 

andra aktörer.

Resultatet uppgick till 4,8 mkr. Detta avser främst nettoöver-

skott avseende vissa projekt.

Regionstyrelsen

Arkivnämnden

Patientnämnderna

Revisorskollegiet

Folkhälsokommittén
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Ordlista/definitioner

Anläggningstillgångar. Tillgång som är avsedd för stadig

varande bruk eller innehav, exempelvis byggnader och mark.

Ansvarsförbindelse. Upplysningspost som finns med i balans-

räkningen, inom linjen, men som inte ingår i balansräkningens 

siffror. Består av pensionsförpliktelser intjänade före 1998 och 

övriga ansvarsförbindelser. 

Antal anställda. Antalet månadsavlönade och timavlönade 

den 31 december respektive år.

Avskrivning. Årlig kostnad för värdeminskning av anläggnings-

tillgångar beräknad utifrån förväntad nyttjandetid.

Avsättning. Betalningsförpliktelser som är säkra eller sannolika 

till sin existens men där osäkerhet finns beträffande beloppets 

storlek eller tidpunkt för betalning.

Balanskrav. Enligt kommunallagen måste en kommuns eller 

landstings intäkter överstiga kostnaderna. Det är en miniminivå 

för att ha en god ekonomisk hushållning.

Balansräkning. Den ekonomiska ställningen vid bokslutstid-

punkten uppdelat på tillgångar, eget kapital, avsättningar och 

skulder.

Besök. Läkarbesök, sjukvårdande behandling och besök inom 

dagkirurgi.

BNP. Bruttonationalprodukt.

Case Mix Index (CMI). Ett kvalitativt mått för att beskriva 

sjukvårdens produktion och innehåll. Anger förhållandet mellan 

DRG-poäng och antalet vårdtillfällen. Indexet ger därmed en 

beskrivning av hur resursintensiva vårdtillfällena är. Ju högre tal, 

desto tyngre vård.

Dagkirurgi. Öppen vård som innebär mer omfattande och/eller 

resurskrävande insatser och där den kirurgiska åtgärden nor-

malt kräver att patienten får anestesi (narkos) med mera.

Derivat. Derivat är ett samlingsnamn för ett flertal olika slags 

skydd mot framtida finansiella risker. Typiskt för ett derivat är 

att värdet baseras på en underliggande vara, till exempel valuta, 

ränta, aktie eller råvara. 

DRG-poäng. Ett kvalitativt mått för att beskriva sjukvårdens 

produktion och innehåll. Metoden bygger på cirka 10 000 

diagnoser indelade i ungefär 500 diagnosgrupper. Varje grupp 

har en vikt som speglar resursinsatsen och därmed kostnaden 

för behandling av diagnosen. En hjärttransplantation har vikten 

30,30 medan en normal förlossning har vikten 0,52. Hjärttrans-

plantationen kräver således nästan 60 gånger mer resurser än 

en normal förlossning.

Eget kapital. Nettoförmögenheten uppdelat på bundet och 

fritt eget kapital samt årets resultat.

Finansnetto. Exempel på finansiella intäkter/kostnader är 

räntor på fordringar och skulder, kursvinster och kursförluster, 

utdelning på aktier och andelar.

Jämförelsestörande post. Post i resultat- eller balansräkning 

som påverkar jämförbarheten med föregående år.

Kassaflödesanalys. Beskrivning av var i verksamheten betal-

ningsflöden uppstår.

Konsumtion. Vård som länsinvånarna får vid sjukhus, primär-

vård och hos privata vårdgivare inom Västra Götaland samt 

utanför regionen.

Kortfristiga fordringar/skulder. Fordringar och skulder med 

en förfallotid inom ett år från balansdagen.

Leasing. Ett leasingavtal är ett avtal enligt vilket en leasgivare 

på avtalade villkor under en avtalad period ger en leastagare 

rätt att använda en tillgång i utbyte mot betalningar. Ett 

finansiellt leasingavtal är ett leasingavtal vari de ekonomiska 

risker och fördelar som förknippas med ägandet av ett objekt 

i allt väsentligt överförs från leasgivaren till leastagaren. Övriga 

leasingavtal benämns operationella.
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Ordlista/definitioner

Likvida medel. Medel i kassa, på bank och plusgiro.

Likviditet. Betalningsberedskap på kort sikt.

Läkarbesök. Vårdkontakt i öppen vård som innebär ett möte 

mellan patient och läkare.

Långfristiga fordringar/skulder. Fordringar och skulder som 

löper på längre tid än ett år.

mkr. miljoner kronor.

Nettolikviditet/nettolåneskuld. Regionens utlåning, likvida 

medel och placeringar minskad med upplåning, såväl kort- som 

långfristig.

Nettoinvesteringar. Investeringsutgifter efter avdrag för 

investeringsbidrag.

Omsättningstillgångar. Tillgång som inte är anläggnings-

tillgång, exempelvis varor i förråd, kortfristiga fordringar och 

likvida medel.

Periodisering. Fördelning av kostnader eller intäkter på den 

period som de tillhör.

Produktion. Vård som sjukhus och primärvård i Västra Göta-

landsregionen utför åt länets invånare samt invånare utanför 

länet.

Resultaträkning. Redovisning av samtliga intäkter och kostna-

der under en viss period. Utmynnar i årets resultat.

Ränteswappar. Ett derivatinstrument som innebär att motpar-

terna byter räntebetalningar med varandra. Innehav av ränte

swappar genererar både ränteintäkter och räntekostnader.

Rörelsekapital. Består av omsättningstillgångarna minus de 

kortfristiga skulderna.

Självfinansieringsgrad. Anger hur många procent av verk-

samhetens internt tillförda medel (årets resultat samt av- och 

nedskrivningar) som finansierar nettoinvesteringar i anlägg-

ningstillgångar.

Skatteunderlag. Totala beskattningsbara inkomster.

Soliditet. Betalningsförmåga på lång sikt som visar hur stor 

andel av tillgångarna som är finansierade med eget kapital.

Vårddagar (vdg). Antal dagar då patient varit inlagd på sjuk-

hus (sluten vård).

Vårdtillfällen (vtf). Ett vårdtillfälle räknas för varje patient när 

denne blir inlagd på sjukhus (sluten vård). Ett vårdtillfälle kan 

avse flera vårddagar.

Årsarbetare. Summan av de anställdas sysselsättningsgrader. 

För timavlönade redovisas antalet arbetade timmarmånaden 

före redovisningstillfället delat med 165.

Övriga besök. Vårdkontakt i öppen vård som innebär ett möte 

mellan patient och annan vårdgivare än läkare.
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Adresser

Regionstyrelsen och regionens hus

Regionstyrelsen
462 80  Vänersborg
Besöksadress: Residenset, Torget
Telefon 0521-27 57 00

Regionens Hus Borås
Box 1726, 501 17  Borås
Besöksadress: Solhem, Ekenäsgatan 15
Telefon 033-17 48 00

Regionens Hus Göteborg
Box 1091, 405 23  Göteborg
Besöksadress: Norra Hamngatan 14
Telefon 031-63 05 00

Regionens Hus Göteborg
405 44  Göteborg
Besöksadresser: Lillhagsparken 5,  
Svangatan 4, Kaserntorget 11 B, vån 3,
Otterhällegatan 4, Gamlestadsvägen 2–4
Telefon 031-63 05 00

Regionens Hus Göteborg
Box 11273  Göteborg
Besöksadress: Nordstadstorget 6
Telefon 031-63 05 00

Regionens Hus Mariestad
542 87  Mariestad
Besöksadress: Drottninggatan 1
Telefon 0501-620 00

Regionens Hus Skövde
541 80  Skövde
Besöksadress: Hertig Johans gata 6
Telefon 0500-49 56 00

Regionens Hus Uddevalla
Box 764, 451 26  Uddevalla
Besöksadress: Kilbäcksgatan 32
Telefon 0522-67 08 00

Regionens Hus Vänersborg
462 80  Vänersborg
Besöksadress: Östergatan 1
Telefon 0521-27 57 00

Politisk organisation

Hälso- och sjukvårdsnämnd 1–3
Regionens Hus, Box 764
451 26  Uddevalla
Telefon 0522-67 08 00

Hälso- och sjukvårdsnämnd 4–5, 7, 11–12
Regionens Hus, 405 44  Göteborg
Telefon 031-63 05 00

Hälso- och sjukvårdsnämnd 6, 8
Regionens Hus, Box 1726, 501 17  Borås
Telefon 033-17 48 00

Hälso- och sjukvårdsnämnd 9–10
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Handikappkommittén
Regionens Hus, 462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00

Etikkommittén
Regionens Hus, 541 80  Skövde
Telefon 0500-49 56 00

Folkhälsokommittén
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Regionutvecklingsnämnden
Regionens Hus, Box 1091
405 23  Göteborg
Telefon 031-63 05 00

Kulturnämnden
Regionens Hus, Box 764
451 26  Uddevalla
Telefon 0522-67 08 00

Miljönämnden 
Regionens Hus, Box 1726, 501 17  Borås
Telefon 033-17 48 10

Fastighetsnämnden
Regionens Hus, 462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00

Servicenämnden
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Patientnämnd 1 
Regionens Hus, Box 764
451 26  Uddevalla
Telefon 0522-67 08 60

Patientnämnd 2 
Box 11273, 404 26  Göteborg
Telefon 031-63 70 10

Patientnämnd 3 
Regionens Hus, Box 1726, 501 17  Borås
Telefon 033-17 48 50

Patientnämnd 4 
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-621 80

Revisorskollegiet
Regionens Hus, 462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 52 59

Arkivnämnden för Göteborgs stad  
och Västra Götalandsregionen,
Region- och stadsarkivet
Box 2154, 403 13  Göteborg
Telefon 031-701 50 00

Hälso- och sjukvård

Sjukhus

Sahlgrenska Universitetssjukhuset 
SU/Sahlgrenska
413 45  Göteborg
Telefon 031-342 10 00

SU/Mölndal
431 80  Mölndal
Telefon 031-343 10 00

SU/Östra
416 85  Göteborg
Telefon 031-343 40 00

NU-sjukvården
NU-sjukvårdens kansli
Norra Älvsborgs Länssjukhus 
461 85  Trollhättan
Telefon 0520-910 00

Norra Älvsborgs Länssjukhus 
461 85  Trollhättan
Telefon 0520-910 00

Uddevalla sjukhus
451 80  Uddevalla 
Telefon 0522-920 00

Lysekils sjukhus
Box 203, 453 25  Lysekil
Telefon 0523-180 00

Strömstads sjukhus
452 83  Strömstad
Telefon 0526-280 00

Dalslands sjukhus
668 88  Bäckefors
Telefon 0530-666 00

Södra Älvsborgs sjukhus
Borås lasarett
501 82  Borås
Telefon 033-616 10 00

Skene lasarett
511 81  Skene
Telefon 0320-77 80 00

Skaraborgs sjukhus
Kärnsjukhuset i Skövde
541 85  Skövde
Telefon 0500-43 10 00

Sjukhuset i Falköping
521 85  Falköping
Telefon 0515-870 00

Sjukhuset i Lidköping
531 85  Lidköping
Telefon 0510-850 00

Sjukhuset i Mariestad
Box 411
542 24  Mariestad
Telefon 0501-625 00

Fristående sjukhus
Kungälvs sjukhus
442 83  Kungälv
Telefon 0303-980 00

Alingsås lasarett
441 83  Alingsås
Telefon 0322-22 60 00

Frölunda specialistsjukhus
421 22  Västra Frölunda
Telefon 031-342 50 00

Primärvård

Primärvården Södra Bohuslän
Kämpegatan 3, 411 04  Göteborg
Telefon 0303-72 85 50

Primärvården Göteborg
Lillhagsparken 6
422 50  Hisings Backa
Telefon 031-343 78 60

Primärvården FyrBoDal
Regionens Hus
462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00
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Studio Västsvensk Konservering
Gamlestadsvägen 2–4 B2, vån 4, 
415 02  Göteborg
Telefon 031-63 70 00

Vitlycke museum
Vitlycke 2, 457 93  Tanumshede
Telefon 0525-209 50

Västergötlands museum
Box 253, 532 23  Skara
Telefon 0511-260 00

Förvaltningen för kulturutveckling
Konst- och kulturutveckling
Regionens Hus
405 44  Göteborg
Besöksadress:  
Gamlestadsvägen 2–4 Hus B 13, Göteborg
Telefon 031-705 17 01

Musik i Väst 
Box 3066, 400 10  Göteborg
Besöksadress: Vallgatan 38, Göteborg
Telefon 031-10 21 00

Regionbibliotek Västra Götaland
Regionens Hus
405 44  Göteborg
Besöksadress: Kungsgatan 42, Göteborg
Telefon 031-705 16 80

Serviceverksamheter 

Västfastigheter
Regionens Hus, 462 80  Vänersborg
Besöksadress: Märta Posses väg 3  
Restad Gård, Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00

Regionservice
Regionens Hus
462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00

Administrativt Centrum VGR IT, 
Regionens Hus
462 80  Vänersborg
Telefon 0521-27 57 00 

Område Hjälpmedel
Regionens Hus
542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Område Inköp, Område Logistik,  
Område Måltider, Område Närservice
Regionens Hus, 405 44  Göteborg
Telefon 031-63 05 00

Hälsan och arbetslivet
Lilla Bommen 2, 411 04  Göteborg
Telefon 031-778 65 50

Kollektivtrafik

Västtrafik AB
Box 123, 541 23  Skövde
Telefon 0500-46 44 00

Information och adresser till enskilda leda-
möter, se www.vgregion.se samt Fakta 2007 
som kan beställas på 0501-620 84. E-post till 
anställda: fornamn.efternamn@vgregion.se

Fristads folkhögskola
Folkhögskolevägen 7, 513 32  Fristad
Telefon 033-23 68 00

Grebbestads folkhögskola
Box 9, 457 02  Grebbestad
Telefon 0525-199 20

Göteborgs folkhögskola
Box 12154, 402 42  Göteborg
Telefon 031-769 76 00

Vara folkhögskola
Box 163, 534 23  Vara
Telefon 0512-579 70

Övrig regional utveckling

Västsvenska Turistrådet AB
Kungsportsavenyn 31–35, 5 tr, 
411 36  Göteborg
Telefon 031-81 83 00

Almi Företagspartner Väst AB
Box 8794, 402 76  Göteborg
Telefon 031-779 79 00

GöteborgsOperan AB
Christina Nilssons Gata, 411 04  Göteborg
Telefon 031-10 80 00

Göteborgs Symfoniker AB
Götaplatsen, 412 56  Göteborg
Telefon 031-726 53 00

Göteborgs botaniska trädgård
Carl Skottsbergs gata 22A, 413 19  Göteborg
Telefon 031-741 11 00/06

Film I Väst AB
Box 134, 461 23  Trollhättan
Telefon 0520-49 09 00

Regionteater Väst AB
Uddevallascenen
Strömstadsvägen 41, 451 50  Uddevalla
Telefon 0522-919 90

Boråsscenen
Bryggaregatan 10, 503 38  Borås
Telefon 033-29 07 90

Västarvet
Edsvägen 1B, 462 35  Vänersborg
Telefon 0521-26 41 50

Bohusläns museum
Box 403, 451 19  Uddevalla
Telefon 0522-65 65 00

Forsviks industriminnen
Bruksvägen 2, 546 73  Forsvik
Telefon 0505-188 40

Göteborgs Naturhistoriska museum
Box 7283, 402 35  Göteborg
Telefon 031-775 24 00

Hemslöjd Västra Götaland
Allégatan 49, 503 37  Borås
Telefon 033-17 49 09

Regionmuseum Västra Götaland 
Box 38, 462 21  Vänersborg
Telefon 0521-26 41 00

Primärvården Skaraborg
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Primärvården Södra Älvsborg
Ekenäsgatan 15, 504 55  Borås
Telefon 033-616 24 57

Folktandvård

Folktandvården Västra Götaland
Sankta Helenagatan 8, 541 80  Skövde
Telefon 0500-43 10 00

Övrig hälso- och sjukvård

Handikappförvaltningen
Regionens Hus, 542 87  Mariestad
Telefon 0501-620 00

Sahlgrenska International Care AB
Medicinaregatan 12 C
413 90  Göteborg
Telefon 031-342 68 00

Regional utveckling

Utbildning

Gymnasiestyrelsen
Regionens Hus
541 80  Skövde
Telefon 0500-49 56 00

Naturbruksgymnasiet Dingle
450 52  Dingle
Telefon 0524-282 00

Naturbruksgymnasiet Nuntorp
460 65  Brålanda
Telefon 0521-28 28 50

Naturbruksgymnasiet Sparresäter
540 17  Lerdala
Telefon 0511-676 80

Naturbruksgymnasiet Strömma
510 21  Sätila
Telefon 0301-475 00

Naturbruksgymnasiet Sötåsen
545 91  Töreboda
Telefon 0506-168 00

Naturbruksgymnasiet Uddetorp
532 96  Skara
Telefon 0511-268 50

Naturbruksgymnasiet Svenljunga
Box 193, 512 24  Svenljunga
Telefon 0325-477 00

Folkhögskolor

Billströmska folkhögskolan
471 93  Kållekärr
Telefon 0304-67 65 70

Dalslands folkhögskola
Folkhögskolevägen 6
458 30  Färgelanda
Telefon 0528-758 80



104  |  Västra Götalandsregionen  |  Årsredovisning 2007

Detta hände i regionen under 2007. Varje dag gjordes 11 700 besök på våra vård

centraler och 7 384 besök på våra sjukhus… föddes 51 barn på våra sjukhus… utfördes 

92 tolktimmar för döva… kördes 31 000 mil med västrafiks fordon (cirka 8 varv runt 

jordklotet)… kom 1 448 besökare till botaniska trädgården… kom 1 935 besökare till 

våra museer… såg 4 109 biobesökare i hela landet någon av Film i Västs samproduce-

rade filmer. Det kom i snitt 1 096 personer på varje föreställning som GöteborgsOperan 

genomförde på Stora Scenen. Till varje konsert som Göteborgs symfoniker genomförde 

i Stora Salen kom i snitt 943 besökare.
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